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SVEIKINAME
Kaip kas metai, taip ir šiemet seimas paskyrė mums naujus vadus ateinan

tiems metams. Peržiūrėję šios naujos valdybos sudėti, galime pasidžiaugti, 
kad tai yra rimta, pajėgi valdyba. Pirmininkas Jonas Juozaitis, garbės narys, 
yra daug nusipelnęs organizacijai. Jis yra buvęs centro vice-pirmininkas, per 
daugelį metų ritualo komisijos narys ir daug įdėjęs darbo savo kuopoj ir Chi- 
cagos apskrity. Jis teiravosi ir rūpinosi savo mylima organizacija net ir tuomet, 
kada jis ėjo karo tarnybą tolimose Pacifiko salose. Kiti valdybos nariai yra 
taip pat patyrę vadai ir pilnai atsidavę vyčių tautiniam darbui.

Tad nuoširdžiai sveikiname vytį pirmininką ir jo visą štabą, kad tas šaunus, 
didingas lietuviškas Lietuvos Vyčių 36-tas seimas pastatė šiuos gabius veikėjus 
į pirmąsias vietas. Šios pirmosios vietos, ypač mūsų esamose aplinkybėse, nėra 
lengvos. Bet mes esame tikri, kad jie sumaniai ir su pasišventimu atliks savo 
sunkias pareigas ir iškels vyčių vėliavą į dar aukštesnes erdves.

Bet mes, eiliniai nariai, sveikindami juos ir linkėdami jiems sėkmingos 
lietuviškos darbuotės, taip pat pasižadėkime jiems duoti savo kuo pilniausią 
kooperaciją. Sekime juos; gerbkime juos, nes jie yra mūsų išrinkti vadai.

Joseph Boley

All correspondence should reach the editorial offices by the 15th of the month preceding the next 
issue. Correspondents may use pen names, but all correspondence must bear the signature and address 
of the writer. The editor assumes no obligation to return any material not solicited.

•jį Entered as Second Class Matter June 10, 1943 at the Post Office at Boston, Mass., under the Act of A
March 3, 1879. A
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Vyčių Organizacijos Reikalai
Atėjo ruduo. Kaip kasmet, taip ir šiemet vėl 

pagyvėja veikimas lietuvių tarpe: šaukiami kon
gresai, seimai, susirinkimai. Rengiamos visokios 
pramogos, planuojami įvairiausi darbai.

Štai jau ir po vyčių seimo. Buvo suvažiavę 
nemaža atstovų. Daug svarstyta ir daug darbų 
numatyta. Dabar veikimas persimeta į kuopas ir 
į pačios organizacijos vadovybę.

Vieni darbai yra eiliniai — susirinkimai, pa
skaitos, parengimai ir panašūs reikalai.

Šalia kasdieninių rūpesčių, visados reikia tu
rėti ir platesnių planų, jei nori, kad organizacija 
augtų, ir būtų veikli. Negana užsidaryti kasdie
niniuose darbuose, bet reikia ieškoti naujos jė
gos ir naujų kelių,

Aišku, organizacija turi augti. Vyčiams rei
kia dirbti, kad jų narių ir kuopų skaičius didėtų. 
O toki dalykai taip lengvai nepasidaro. Reikia 
daug dirbti ir rūpintis, kolei pasieki laimėjimų. 
Pereiti metai buvo gan geri. Narių skaičius padi
dėjo. Esama ir naujų kuopų. Bet jų galėtų būti 
kur kas daugiau, jei kai kurie vadovaujami as
menys būtų vyčiams palankesni. Deja, yra to
kių, kurie nenori apie vyčius nė kalbėti ir jų ne
įsileidžia į savo apylinkes. Taip regime Pennsyl
vania oje tirštai lietuvių gyvenamas vietas, kur 
vyčiams durys uždarytos ir kur jiems neleidžia
ma veikti pagal jų šūkį — Dievui ir Tėvynei.

Taigi —■ prieš akis stovi didelis darbas: susi
kurti vyčiams tose lietuviškose kolonijose, kur 
šiandien jų dar nėra.

Negana turėti kuopą. Kiekviena kuopa turi 
augti savyje — tiek nariais, tiek ir darbais. Tu
rime stambių kuopų. Bet esama ir tokių, kurios 
visai negali džiaugtis savo narių gausumu. Jei 
tik būtų pasistengta, uoliai tam tikslui atsidėta, 
nesunku būtų gauti būrį karių viršaus. Da
bar čia galima įtraukti ir naujų pajėgų, naujų 
žmonių, kokių ligi šiolei neturėjome: jeigu tik 
mokėsime savo veikimu sudominti, į vyčių tar
pą mielai stos iš tremties atvažiavęs jaunimas. 
Kai kur tremtiniai jau įsijungė į vyčių kuopas, 
ir ne vienoj vietoj veikla iš tikrųjų pagyvėjo.

Prieš vyčio akis stovi platus darbų laukas. 
Dažnai mes savo veikimą jau per daug suvieno
diname. Kažkas neseniai skundėsi, kad vyčiams 
galva per daug pramušta šokiais. Kai pažvelgia
me į kuopas, randame tenai ir kitokių darbų. 
Bet juos reikia įvairinti, imtis rimtų dalykų, o 
ne vien pramogų.

Tarp rimtųjų pirmoj vietoj kiekviena kuo
pa tegul pasistato lietuvių kalbą. Daug šnekame 
apie lietuvybės palaikymą, bet lietuvių kalbos 
daug kas nesimokame, neskaitome lietuviškų 
knygų nė nesidomime lietuviškąja kultūra. Kiek
vienas vytis turėtų mokėti lietuviškai kalbėti, 
skaityti ir rašyti. Ir kiekviena kuopa turėtų 
rengti lietuvių kalbos kursus ir savo susirinki
muose svarstyti lietuviškuosius reikalus. Turė-

KUN. J. C. JUTKEVIČIVS, 
Worcester, Mass.

pageidaujant Lietuvos Vyčių 36-to seimo daly
vių atstovams, Kunigų Vienybės Centras pasky
rė jį sekantiems metams Lietuvos Vyčių orga
nizacijos Dvasios Vadu. Tai jau ketvirti metai 
kun. J. C. Jutkevičius darbuojasi tai garbingai 

organizacijai.

tų būti nustatyta ir lietuvių kultūros programa, 
vyčiui privaloma. Būtų gera išleisti trumpą va
dovėlį, kur vyčiui būtų sutrauktos žinios apie 
Lietuvos praeitį, muziką, literatūrą, tautosaką, 
meną ir mokslą.

Ne tik Lietuvos, bet ir savo praeitį vyčiai 
turėtų geriau pažinti. Tenka džiaugtis mintimi 
parašyti vyčių istoriją. Kiekviena kuopa turi 
prisidėti prie šios istorijos, talkindama surinkti 
medžiagą. Tik visiems šokus į darbą, galėsime 
pasidžiaugti įdomia vyčių istorijos knyga. Taigi, 
nukratykime savo archyvų dulkes ir iš ten iš
traukime, kas vyčių praeityje buvo gražaus ir 
vertingo.

Yra daug darbų. Mums rūpi ir lėšų kėlimas, 
ir šalpa, ir spauda, ir kitos sritys. Bet aukščiau
siai pasistatykime patį didįjį visų lietuvių rū
pestį: kovą dėl Lietuvos laisvės. Vytis dieną nė 
naktį negali užmiršti, kad jo tėvų žemė yra pa
vergta. Daug veikia Lietuvių Reikalų Komisi
ja. Ne tik kiekviena kuopa, bet ir kiekvienas vy
tis turi įsijungti į šios komisijos darbą.

Kaip senovės laikais lietuviškasai vytis iš
kėlęs kardą, šokdavo savo žemės ginti nuo prie
šų, taip ir Amerikoje šiandien esantis vytis turi 
tą pačią pareigą: budėti, kovoti ir nenurimti, ko
lei jo tėvų žemė bus laisva.

T. Budreika.
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A. Vilainis

AUŠROS VARTUOSE
Gatvė pilna klūpančių žmonių. Saulė jau lei

džiasi. Paskutiniai jos spinduliai nuspalvina Vil
niaus bokštų viršūnes. Čia gatvėje, prie Aušros 
Vartų paveikslo, vyksta gegužinės pamaldos. Ge
ležinės grotos durys atviros, šventasai paveiks
las atskleistas. Mirga žvakių vainikas. Gęstan
čios saulės spinduliai sudaro didingą vaizdą. 
Gatvėje skamba išdidžiai ir galingai giesmė. 
Paskui, kai gęsta saulė ir žvakės, gatvė tamsėja 
ir skamba žodžiai:

Marija, Marija, palengvink vergiją, 
Išgelbėk nuo priešo baisaus . . .

Po valandėlės giesmės aidai nutyla, gatvės 
ištuštėja. Ir dabar praeiviai pro Aušros Vartus 
nusiima kepurę. Jie eina keliolika žingsnių vien
plaukiai. Tai jau senas senas paprotys, turįs ke
lių šimtmečių tradiciją. Po valandos kitos gat
vės aptyla, ir didžiojo skruzdėlyno gyventojai 
paskęsta nakties sapnuose.

Anksti rytą, vos prašvitus, vėl einame į Auš
ros Vartus. Gatvėse jau aidi žingsniai. Skuba 
žmonės į darbą, į bažnyčias, eina vėl melstis į 
Aušros Vartus. Ilgu koridoriumi kopiame aukš
tyn laiptais. Koridoriaus kairėje pusėje yra baž
nyčia. Ji erdvi ir didelė.

Aušros Vartuose maldininkams nedaug vie
tos. Tuoj užlipus yra nedidelis prieangis ir už jo 
tiesiai zakristija. Dešinėj pusėje pats Švenčiau
sios Panelės paveikslas — koplyčia.

Zakristijoj dabar kunigas rengiasi pamal
doms, o kitas sėdi klausykloje. Keletas žmonių 
stovi prie klausyklos. Viena jauna graži moteris 
išpažįsta savo nuodėmes. Jos veidas įraudęs, a- 
kys nuleistos. Kai kunigas pabeldžia į langelį, ji 
stojasi ir akių nepakeldama eina į koplyčią.

Po valandėlės suskamba sidabrinis varpelis, 
ir prasideda ankstyvosios mišios. Koplyčia pilna 
žmonių. Paveikslas dabar atskleistas ir kunigas 
skubiai kalba maldas, kad po jo galėtų ateiti vėl 
kitas laikyti mišių.

Altorius nuklotas žydinčiomis pavasario gė
lėmis. Žvakių šviesoje Šventosios Marijojs pa
veikslas ramus ir giedras. Dailininkas mokėjo 
teptuku drobėje išsakyti nežemišką Dangaus Ka
ralienės grožį. Šis veidas daugiau traukia akį, nei 
deimantis blizganti karūna ir auksu sidabru 
šviečiantys rūbai. Jie čia tinka kaip šešėlis, ku
rios išryškina dangiškąjį grožį.

Visos koplyčios sienos išklotos sidabro lento
mis. Šios lentos nepaprastos. Jose matyti atlie
tos širdys, rankos, kojos, akys ir kiti žmogaus, 
gėlių ir medžių ženklai. Tų ženklų, tur būt, čia 
tūkstančiai. Jie ir reiškia, kad čia tūkstančiai 
žmonių atėjo, ieškodami sau paguodos ir svei-
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katos, ir ją čia rado. Jie, rodos, tais ženklais ir 
šiandien į mus kalba: “Mes buvome čia atėję 
pavargėliai, alkani, luoši, prislėgti sunkios rū
pesčių naštos, ir mūsų širdin čia padvelkė pasi
gailėjimas ir ramybė. Mes grįžome į namus svei
ki ir atnešėme savo artimiesiems džiaugsmą. Čia 
dar ateis tūkstančių tūkstančiai ir bus paguosti, 
nes malonių šaltinis neišsemiamas”.

Be šių sidabrinių lentų, dar eilę matome pri
kabintų ordinų, deimantinių žiedų ir kitų bran
gių papuošalų. Jie padovanoti žymių karių, ku
nigaikščių, bajorų ir kitų didikų. Pasakojama, 
kad tokiais ženklais, žiedais, aukso ir sidabro 
brangenybėmis buvo taip nukabintos sienos, kad 
nebuvo ir vietos kur jų bepadėti. Tada jos vie
nu metu buvo nuimtos ir iš to sidabro nulietos 
didelės sidabrinės lentos, kuriomis išklotos visos 
sienos. Auksas ir kitos brangenybės buvo padė
tos į koplyčios iždą, dalis pasiųsta Romai, išda
lyta vienuolynams ir pavargėliams.

Daug ir didikų čia yra nulenkę savo gal
vas. Sako, kad čia yra pakabinę savo ženklus 
Radvilos, Oginskiai, Sapiegos, Kosciuška ir dau
gelis kitų kunigaikščių ir karalių. Ir išgarbinta- 
sai lenkų valstybės atstatytoj as Pilsudskis taip 
pat esąs čia pakabinęs savo ordiną. Ir šie visi di
dikai suprato, kad žmogaus garbė pranyksta 
kaip dūmas, — ji prasideda su saulės tekėjimu ir 
baigiasi su vakaro prieblandomis.

Dar kartą suskamba sidabrinis varpelis. Pa
maldos pasibaigia, žmonės išsiskirsto. Po minu
tės, kitos koplyčia vėl pilna. Ir vėl ateina žmo
nės, kurių gyvas tikėjimas ir kurie sunkiose va
landose laukia dangaus pagalbos savo tėvynei, 
artimiesiems ir sau.

O saulė, didelė saulė, šviečia ir žėri melsvam 
danguje, ir jos spinduliai auksuoja Vilniaus baž
nyčių bokštus ir kryžius.
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Interview With Edward Walter (Moose) Krause
Bev. John C. Jutkevičius

Ed Krause was born Feb. 2, 1913 in Chicago, 
Ill. He was raised on Chicago’s south side where 
he starred in football, basketball, track, and 
baseball for La Salle high school under Coach 
Norm Barry, Notre Dame star of the early 
1920’s. He captained the football team which 
won the South Section title. He made all-city in 
football, basketball and baseball.

At Notre Dame, where he matriculated in 
1930, Krause distinguished himself in football 
and basketball, making one track monogram in 
the javelin throw. He was with the shock troops 
for his first football game as a sophomore, but 
Moose started against Northwestern the next 
week and continued to hold down a first string 
tackle slot for the ensuing three seasons. He was 
given considerable All-Western and All-Ameri
can recognition in 1931, 1932 and 1933. He play
ed 521 out of 540 minutes in 1933. In the cor
responding basketball seasons, he established 
Notre Dame all-time records for scoring in a 
single game, single season and three seasons, 
making All-American each year. At this writing 
he is the only Notre Dame athlete ever voted a 
trophy by the student body.

Following graduation in 1934 at the age of 
21, Krause was signed as Athletic Director and 
Coach of all sports at St. Mary’s College of 
Winona, Minn. After five successful years there, 
he went to Holy Cross College as line coach under 
Joe Sheeketski, former Notre Dame teammate. 
He returned to the campus as line coach in the 
spring of 1942. During the winter of 1942-43 he 
was appointed head basketball coach.

Krause entered the Marines on Feb. 2, 1944, 
as a second lieutenant. He was discharged as 
a first lieutenant on Jan. 23, 1946.

As head basketball coach in 1946-47, Krause 
compiled the amazing record of 20 wins against 
but four losses. In 1947-48 his record was a very 
respectable 17 victories and seven defeats. In 
1948-49, his record again was 17 and seven and 
the team set an all-time Notre Dame record by 
playing before 188,780 fans.

On Feb. 7, 1948, Krause was appointed As
sistant Athletic Director at Notre Dame. In this 
capacity he relieved Athletic Director Frank 
Leahy of many administrational duties. At the 
time his appointment was announced, it was al
so stated that Krause would relinquish his foot
ball coaching chores but would retain his posi
tion as head coach of basketball. On March 22, 
the Rev. John J. Cavanaugh, President of the 
University of Notre Dame announced the ap
pointment of Krause as Athletic Director.

Krause was married August 27, 1938, to Miss 
Elizabeth Linden of Chicago. They have two 
children, Edward Jr. and Mary Elise.
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EDWARD W. KRAUSE 
Director of Athletics 

Head Basketball Coach

I»
♦
♦ 
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As an outstanding football and basketball 
player at Notre Dame, is there any play or game 
that stands out the foremost in your mind?

In a gam£ against Butler University I scored 
the winning basket while laying flat on my 
back. This happened in 1932.

In football, perhaps my biggest thrill was 
this year’s Southern Calif, game when our boys 
came back to tie the game in the last few se
conds. While early in the season against Purdue 
the boys won the game for me. This was the last 
football game I coached at Notre Dame before 
assuming my new duties.

Did you ever meet and play for Knute 
Rockne? What kind of impression did he make 
upon you?

I was a Freshman under Rockne, and never 
will forget him. I believe that Rockne more so 
than any other individual in football helped 
elevate the game and the coaching profession to 
the high standard it enjoys.

Rockne was a great psychologist and one of 
the most inspirational men I have ever known.

When one considers the heavy schedule of 
practice and gam.es that every college player 
has, how is it possible to keep up with one’s 
studies?

At Notre Dame we do not have any problem 
with our studies, because our boys only practice 
IV2 hours a day which isn’t too bad. This gives 
them plenty of time for the books. You may 
know this, or you may not, a boy at Notre Dame 
in order to compete in any intercollegiate sport 
must maintain a 77 average in his class work. 
All colleges merely maintain a 70 passing grade. 
Knowing about our high standards we naturally
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are very selective with our prospective students. 
Coach Leahy believes as Rockne, that a pound 
of intelligence is worth a ton of weight.

I understand you went to Lithuania some 
years ago. When and why did you go?

I went to Lithuania with an All American — 
Lithuanian team as coach of basketball and 
track in a pre-Olympic trip. This trip was taken 
in the summer of 1935. We had a fine group of 
Lithuanian athletics who put some wonderful ex
hibitions in Kaunas. We particinated in basket
ball, track, boxing, water, polo, swimming, vol
ley ball and tennis and won in all of the con
tests. Among the All Star group were famous 
stars like Tony Lauritis, Pete Barskis, Pete Pet- 
rolaitis, John Knash, and Emma Shemaitis.

How did you enjoy your stay in Lithuania?
I will never forget this most enjoyable trip. 

I believe that every Lithuanian in America has 
an ambition of seeing our native land some time 
or other. And we are definitely honored to be 
able to go. Our hosts, the Lithuanians of Kau
nas, treated us royally during our stay.

What did, you like the most in Lithuania?
I definitely believe it was their genuine 

friendly hospitality. They couldn’t do enough 
for us. We were wined and dined every single 
day of our stay. Pete Barskis was slightly ane
mic on this trip, and gained 25 pounds in the few 
weeks we were there.

I have heard it said that athletics and sports 
were very much developed in Lithuania. Did you 
notice that during your stay there? Any com
ments?

While I was in Lithuania, I did notice that 
our boys were definitely inclined towards all 
forms of athletics and were desirous of more 
and more participation. However, since the 
Russians have taken over, I know that there 
would be a decline along that line and now our 
Lithuanian lads are probably working in the 
fields for the Russians and are not allowed to 
participate in sports of any kind.

My brother Phil spent two years in Kaunas 
as a coach of basketball and as you know during 
his stay there Lithuania won the European 
Olympic games.

Have you any connections with Lithuanian 
organizations at present?

Yes, I belong to the Darius-Girenas American 
Legion Post in Chicago, and I also attend many 
of the Knights of Lithuanian activities there.

How many All-Avnerlean teams did you make 
while at Notre Dame? Three years in basketball 
and 2 years in football.

What did you do after graduation from 
Notre Dame?

I coached 5 years at St. Mary’s College in 
Winona Minn.,3 years at Holy Cross in Worces
ter, Mass. Since 1942 I have been at Notre Dame 
as line coach and basketball coach and have just 
been elevated to Athletic Director. I also spent 
two years with the U. S. Marines in the Pacific.
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What are your duties as Athletic Director at 
Notre Dame?

My main duties are to supervise all intercol
legiate sports at the University, scheduling of 
games, etc.

How did it feel to return to your Alma Mater 
as a coach and now to direct athletics?

I am the happiest man in the world in my 
position at the University. The many duties of 
my position are varied ones and naturally keep 
me busy all year round. But you know, it is the 
best feeling in the world to know you are home, 
and I hope to stay as long as I can do a valuable 
service to Notre Dame.

Many have made the claim that Lithuanians 
have done exceptionally well as football players 
in our country’s colleges but that’s about all. In 
other words, they say that Lithuanians do well 
in sports but not in other spheres of activity. I 
myself disagree. What would you say?

I definitely disagree with the above. Just to 
mention a few of our successful Lithuanians in 
other fields besides sports, — how about Pete 
Barskis of the American Furniture Co., John 
Brenza, pres, of Metropolitan Bank, Dr. John 
Vaichulis, outstanding research expert of the 
cago. Just the other day, I met Dr. S. Kolupaila 
of Lithuania who now is one of the outstanding 
professors in engineering at Notre Dame.

These are only a handful of men I just 
thought of hurriedly. There are thousands of 
Lithuanians in this country doing noble work in 
other fields.

With all your experience, what advice would 
you give to our Lithuanian-American youth?

Knowing the usual background of a Lith
uanian boy, I would say that he always had to 
fight to get ahead, as he had to in Lithuania and 
as he has to do here.

From my associations with Knute Rockne 
and Frank Leahy, two of the greatest men Foot
ball has over known, our kids could take a les
son from the teachings of these two men — 
“Success only comes after hard work, sacrifice 
and the desire to win, whether it be on the 
gridiron, basketball court, classroom or life it
self”. God has given all of us an equal chance to 
win, to be successful, so boys, use the means 
that the Good Lord has given you. Work hard no 
matter what your objective might be. The one 
who works the hardest and the longest wins 
whether it be a game or the fight of life.

I couldn’t pass this opportunity up by any 
means. While in school our boys should strive 
to the utmost of their ability to improve in the 
classroom and work as hard as they do on tthe 
field. And I think that every American-Lithua
nian boy should aim towards a college educa
tion. We as parents, I am sure, can help our boys 
by encouraging these objectives. I know with
out a shadow of any doubt, that our boys will 
keep coming to the top in all walks of life.
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Centro Valdybos Pranešimas Vyčių Seime
Raštinė

Užėmus centro finansų raštininkės vietą, Vy
tė Uznytė atrado didelę rekordų stoką. Todėl at
sidėjusi, kantriai ji pradėjo ieškoti papildomų 
žinių, ir čia didelis nuopelnas priklauso kuopų 
raštininkams, nes tik su jų gražia parama paga
liau prieita prie tvarkos.

Be labai apleistų rekordų taisymo, finansų 
raštininkės laukė kitas didelis darbas, t. y. įvedi
mas naujos sistemos “kardex”. Dėl kiekvieno na
rio reikėjo atspausdinti naują kortelę ir įtraukti 
j on senuosius nario rekordus. Po to reikėjo pa
lyginti jos narių sąrašą su spaustuvės adresų są
rašu.
,• Visai savęs nesigailėdama, mūsų raštininkė 
pašventė ištisas dienas ir naktis šiam darbui. 
Vien laiškų parašė 889. Nario kortelių išpildė, 
pasirašė ir išsiuntė 2400. Ji užvedė naują daly
ką — naujų narių numeravimą. Tuo būdu bus 
lengva sužinoti, kiek kuriais metais ar per ke
lis metus įsirašė naujų narių. Prieš pat seimą ji 
vėl su vyte Grendelyte padarė antrą sąrašų pa
tikrinimą, ir dabar mūsų sąrašas yra pilnoj 
tvarkoj. Kiekvieno užsimokėjusio nario vardas 
yra spaustuvėj.

Laiminga mūsų raštininkė buvo nors tuo, 
kad ji prie šono turėjo kelias geras pagelbinin- 
kes, kurios maloniai ir dažnai jų kuopos mylimai 
narei padėjo darbe. Šitos darbščios narės buvo 
Aldona Nausėdas, Theresa Bender, Theresa Ža- 
liagiris, Gena Baibak ir kitos. Joms ne tik rašti
ninkė, bet ir visa organizacija yra dėkinga už 
taip draugišką ir reikalingą pagalbą.

O mes gi, ypač kuopų raštininkai ir centro 
valdybos nariai, kuriems teko dažnai susirašinė
ti su finansų raštininke, konstatuojame šiandien 
faktą kad per ištisus metus ji parodė daug ūpo, 
daug meilės organizacijai, ir didelio noro vi
siems sąžiningai patarnauti. Už taip pavyzdingą 
mūsų raštinės vedimą, už jos pasišventimą, rū
pestingumą, už nemiegotas naktis reiškiame Vy
tei Mae Uznytei centro valdybos ir kiekvienos 
mūsų kuopos vardu nuoširdų ir draugišką ačiū.

Kuopų padėtis
Šiemet turime tris naujas kuopas: Lawrence, 

Mass. (78), Rochester, N. Y. (93) ir Columbus, 
O. (125).

Šešios kuopos daugiau negu padvigubino sa
vo narių skaičių. Šį nepaprastą rekordą padarė 
šios kuopos: 3-čia, Philadelphia; 25-ta, Cleve
land; 30-ta, Westfield; 36-ta, Chicago; 96-ta, 
Dayton; ir 103-čia, Providence. Iš visų kuopų di
džiausią pažangą šiais metais padarė 36-ta kuo
pa, Chicago, ir narių skaičiumi ji dabar užima 
antrą vietą. Didžiausia kuopa yra ta pati kaip 

pernai, 17-ta kuopa, South Boston. Trečioj vie
toj stovi 26-ta kuopa, Worcester, ketvirtoj vie
toj 102 kuopa, Detroit, ir penktoj vietoj 116-ta 
kuopa, Worcester. Kiekviena iš pirmųjų penkių 
kuopų turi virš 100 narių.

Edmundas Vaškas, kuris buvo išrinktas pe
reitam seime specialiai kuopų stiprinimo dar
bui, gražiai užsirekomendavo, ypač Naujosios An
glijos apskrity, aplankydamas ten daug kuopų. 
Turėdamas progą jis aplankė ir Detroito ir ki
tas kuopas. Visur jis vyčius sudomino narių pa
laikymo klausimu. Pagal E. Vaško turimas ži
nias, neskaitant naujų kuopų organizatorių, 
daugiausiai naujų narių prirašė dvi Chicagos 
36-tos kuopos narės: Frances Micewich ir Peggy 
Zakaraitė.

Vadovaujant vytei Zakaraitei ir kitoms, Chi
cagos 36-ta kuopa suorganizavo pirmą mūsų 
jaunamečių skyrių su 117 narių. Čia tai yra dar
bas mūsų gražesnei ateičiai. Gaila, kad mes ne
turime prie kiekvienos kuopos žmonių, kurie 
mėgtų su berniukais ir mergaitėmis pažaisti, 
juos pamokyti ir pamažu atskleisti jiems jų lie
tuviškos asmenybės vertę.

Kai kurios kuopos, kaip Daytono, džiaugia
si, kad prisideda prie jų veiklos naujai atvyku
sieji lietuviai iš tremties. Naujoji Rochesterio 
kuopa yra gal vienintelė, kurioj pusę sudaro 
naujai atvykusieji. Jie kuopos veikimą labai pa
įvairina.

Senjorų organizavimas yra kitas būdas pra
plėsti mūsų veikimą. Nevienas buvusių mūsų 
narių yra pareiškęs norą turėti savo kolonijose 
vyresnio amžiaus vyčių skyrius, bet mes vis dar 
nekreipiame į tą atidos.

“Vytis”
Iš žurnalo pasaulis sužino, kokie mes esa

me. Dėl to dėjome pastangų, kad jis spindėtų vy- 
tiška dvasia. Mūsų redaktorius Antanas Vaičiu
laitis davė mums daug vertingų raštų, savo ir 
kitų stambių autorių. Prieš mėnesį pirmininkas 
turėjo pasitarimą su redaktoriais, ir buvo pada
ryta planų žurnalui paįvairinti. Ta proga ir da
bar savo raporte redaktorius pažymėjo, kad ver
tėtų patiems vyčiams daugiau rašyti į savo žur
nalą, tada jis galėtų atspindėti, kas jiems labiau
siai rūpi. Be to, pageidautina kad ir korespon
dentai į savo žinias įneštų daugiau įvairumo. 
Kai kurie kartoja tuos pat dalykus mėnesis iš 
mėnesio. Korespondencijas prižiūri Felicija 
Grendelyte. Jos darbas yra vienas iš stambiųjų. 
Vytė Grendelyte veikė įprastu nuoširdumu ne 
tik savo tiesioginėse pareigose kaipo redakto
riaus pagelbininkė, bet taip pat tvarkė ir adre
sų sąrašus. Ji daug brangaus laiko pašventė pa
gelbėti ir pirmininkui, ir raštininkei, ir spaustu-
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vei. Žodžiu, ji pasiliko, kaip ir kitais metais, di
delis visos centro valdybos ramstis, ir jai pri
klauso mūsų visų ačiū.

Menas
Lietuviško meno srityje, kur turime gerų 

vadų, ten galime pasidžiaugti. Chicagos apskri
ties choras iš 60 balsų, vadovaujamas Leonardo 
L. Šimučio, Jr., yra organizacijoj svarbiausia 
meno grupe. Per metinį koncertą, balandžio 24 
d., šis choras sužavėjo susirinkusius ne vien tik 
harmoninga a capella dainavimu, bet ir savo au
tentiškais lietuviškais kostiumais. Be didžiojo 
koncerto, choras dalyvavo šv. Kazimiero dienos 
apeigose bažnyčioje, Lt. Don Varno, buvusio L. 
Vyčių Chicagos apskrities pirmininko laidotu
vėse, kada jo kūnas pereitą vasario mėnesį buvo 
parvežtas iš Europos. Choras taip pat išpildė tu
riningą koncertą L. R. Katalikų Federacijos 
kongrese ir dalyvavo radio programose. Chica
gos vyčiams šis choras yra didelė garbė.

Chicagos apskritis turi taip pat gana impo
nuojanti dramos skyrių, vadovaujamą artisto 
Stasio Pilkos. Žiemos metu šis skyrius suvaidi
no su dideliu pasisekimu “Kotrinos Nuodėmės” 
keturis kartus. Lietuviškais vaidinimais pernai 
taip pat pasižymėjo Cleveland©, Philadelphijos ir 
Pittsburgh© kuopos. Ateinančiam sezonui Pitts- 
burgho vyčiai jau pradėjo organizuoti Maironio 
ansamblį, kurs veiktų lietuviškoj dainoj, šokiuo
se ir vaidinimuose. Čia pat tenka pažymėti ne
malonų faktą, kad New York - New Jersey aps
krities choras, daugiausia gal dėl sunkių susi
siekimo sąlygų, turėjo visiškai iširti.

Visi, tur būt, žino, kad dramos knygynas dar 
tebeveikia ir, kur reikia, patarnauja, nors mūsų 
maloni knygininke, Ona Bačienė, iš Worcester, 
dažnai nesveikuoja. Knygyne yra 103 veikalai, 
308 knygelės.

Poniai Bačienei už gražų knygyno tvarkymą 
šiuo reiškiame nuoširdų ačiū ir linkime jai 
sveikatos.

Chicagos Vyčių Namas
Apskritis džiaugiasi, kad namo reikalai sto

vi gan gerai. Daroma pažanga. Pernai padidinta 
ir pagerinta virtuvė ir išlyginta salėje grindys. 
Vytis Kostas Zaromskis minimas kaipo daug pri
sidėjęs prie remonto. Iki šiol atmokėta $2000 
namo skolos.

Finansine Parama
Pernai seime ypatingai atkreipta dėmesis į 

mūsų silpną finansinę padėtį. Buvo vienbalsiai 
sutikta realizuoti tą konstitucijos punktą, kurs 
įpareigoja kuopas suruošti nors vieną pramogą 
organizacijos naudai. Bet deja, ne visos kuopos 
šią užsidėtą pareigą atliko. Visvien galime pasi
džiaugti, kad 15 kuopų tą pareigą kuo gražiau
siai atliko. Tai visgi nepaprastas rekordas, kad 
taip daug kuopų ir taip gausiai savo organizaci-

J. BULEV1ČIUS-BOLEY, 
buvęs vyčių centro valdybos pirmininkas, uoliai 

ir sėkmingai vadovavęs mūsų organizacijai.

jos reikalus parėmė. Tai parodo gilų supratimą 
ir įvertinimą fakto, kad organizacija priklauso 
mums visiems, ir ji tik tada bus sveika ir stipri 
moraliai ir medžiagiškai, kada mes visi ja susi
rūpinsime, visi įnešime į ją savo prakaito ir sa
vo pinigo. Tai yra labai maloni centro valdybos 
pareiga padėkoti toms kuopoms, kurios priėmė 
mūsų prašymą ir priminimą ir savo auka išgel
bėjo mus nuo deficito, o dar geriau, — mūsų iž
dą sustiprino.

Kursai
Rugpiūčio 19, 20 ir 21 dd. Marianapolio Ko

legijoj, Thompson, Conn., valdyba suruošė pir
mus organizacijos didžiuosius vadų kursus. Su
važiavo 25 nariai iš 11 kuopų. Tai buvo trys dar
bo ir susikaupimo dienos, ir kurie dalyvavo, ne
sigailėjo, kad atvažiavo. Buvo pasisemta ne tik 
labai reikalingų informacijų, bet gauta daug ug
nies, pasistiprinta tautiškoj sąmonėj. Buvo iš
girsta paskaitų, kurių neužmiršime, kol gyvi bū
sime. Visi prelegentai padarė didelio įspūdžio, ir 
už jų prisidėjimą prie šių kursų organizacija pa
silieka jiems giliai dėkinga. Kursų dalyviai taip 
pat ilgai minės Tėvų Marijonų malonų priėmi
mą. Jiems, kaip ir Nekalto Prasidėjimo Sese
lėms, pas kurias turėjo nakvynę mūsų moterys 
ir merginos, tariame dar kartą nuoširdžiausį 
ačiū.

Komisija, kuri entuziastiškai savo darbu ir 
patarimais padėjo šiuos kursus suruošti ir su-
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planuoti, susidėjo iš kun, J. Jutkevičiaus, Juozo 
Matačinsko ir Juozo Lolos. Ne tik kursų daly
viai, bet ir visa organizacija už šio nepaprasto 
projekto įvykdymą jiems reiškia gilų dėkingu
mo ir įvertinimo žodį.

Sportas
Sportas yra vienas iš mėgiamiausių mūsų 

veiklos punktų, tik čia galėtų būti daugiau įvai
rumo. Kėgliai - bowling - berods, užima pir
mą vietą. New York - New Jersey apskrity per 
žiemą eina didelės kovos ne tik tarpe vyrų, bet 
ir tarp merginų. Vieni ir kiti turi savo dovanas. 
Šį pavasarį pirmas vietas laimėjo vyrai iš Eliza
beth, o merginos iš Harrison-Kearny. Naujojoj 
Anglijoj bowling yra labai populiarus daugely 
kuopų. Pittsburgho dvi kuopos irgi viena su kita 
rungtyniauja. Gi dvi apskritys, Chicagos ir 
Ohio-Michigan, baigiant sezoną surengė didelį 
turnamentą. Ypač pažymėtina, nekalbant jau 
apie laimėtojus (Brighton Park), yra nepapras
ta jų dovana: ne vaza, bet simboliškai ant gra
žaus pamato padirbtas vytis.

Svarbesnieji Parengimai
Vienas iš didžiausių parengimų buvo tradici

nė Vyčių Diena liepos 4 d., Vytauto Parke, Chi- 
cagoje. Ši diena buvo paversta į milžinišką jau
nimo demonstraciją už Lietuvos išlaisvinimą. 
Priimta svarbių rezoliucijų, kurių tekstas buvo 

“Vytyje”. Programa buvo labai įspūdinga, ir ko
mitetas išrūpino daug reklamos net didžiuosiuo
se miesto laikraščiuose.

Vyskupui Brizgiui pagerbti vakarienė, kurią 
surengė Pittsburgho apskritis, buvo šaunus ka
talikiškoj akcijoj pasirodymas, į kurį vyčiai su
traukė labai daug katalikiškos visuomenės ir 
įteikė jų garbingam svečiui $550 dovaną.

P-lei Polynai Stoškiūtei pagerbti vakarienę 
surengė New York — New Jersey apskritis ir 
tuo išreiškė įvertinimą mūsų lietuvaitės-daini- 
ninkės, Metropolitan Operos artistės.

Nauios Anglijos apskrities Sporto Diena bu
vo birželio 19 d. Romuvos Parke, Brockton. Čia 
buvo pagerbtas a. a. Al Bložis, lietuvių sporto 
žvaigždė, kurs žuvo antram pasauliniam kare.

Pittsburgho vyčių apskričiai vadovaujant 
pernai spalių 19 d. buvo surengta Tag Day, ir 
tuo sukelta BALF’o naudai $2000.

Centro valdyba pernai buvo gražus, rimtas, 
draugiškas būrys, kaip ir visa mūsų organizacija. 
Pirmininkas yra dėkingas visiems mūsų valdy
bos nariams už bet kokią pagalbą.

Šen ir ten truputį pasistūmė j ome pirmyn. Jei 
Dievas padės ir mes nesibijosime kiek karščiau 
padirbėti, ateinantieji metai bus dar sėkminges- 
ni.

J. Boley,
Buvęs Liet. Vyčių Centro pirmininkas.

Vyčių Lietuvių Reikalų Komisijos Veikla
(Komisijos pirmininko pranešimas vyčiiį, seime)

Pranešdamas apie Vyčių Lietuvių Reikalų 
komisijos praėjusių metų veiklą, turiu pasi
džiaugti jos nuveiktais darbais kenčiančios Lie
tuvos bei lietuvių labui pasaulyje. Narių susi
domėjimas Lietuvos reikalais yra toks, kad visa 
organizacija gali džiaugtis ir didžiuotis. Šis dar
bas, atliktas daugiausia tų, kurie Amerikoje gi
mė ir Lietuvos savo akimis nematė, sužavi vi
sus, — ne tik vyčius, bet visus lietuvius ir kai 
kuriuos svetimtaučius. Jie tiesiog stebisi, kad 
jaunimas taip sąžiningai domisi savo tėvų krašto 
reikalais. Už tai man džiugu šiandien šiam sei
mui duoti šį raportą:
Parašyta biuletenių..................... 15 ir 2 atvirutes
Biuleteniuose laiškų ...................................... 253
Išsiųsta biuletenių ...................................... 2,642
Pavardžių ant mailing list ......................... 172
Veikiančių kuopų ........................................... 27
Laiškų bei atviručių parašyta apie ........ 11,800
Atsakymų gauta apie .................................. 2,000

Mūsų organizacija dabar turi iš viso 39 kuo
pas, iš kurių 27 turi veikiančias Lietuvių Reika
lų komisijas.

Veikla per laiškus

Kaipo šios komisijos pirmininkas, aš pats 
Lietuvos Vyčių vardu išsiunčiau 1171 laišką. 
Kada tik reikėjo, parašiau laišką dėkodamas 
tiems, kurie palankiai apie Lietuvą atsiliepė, 
vienaip ar kitaip ir protestuodamas, kada kas 
nors nepalankiai apie Lietuvą ką nors pasakė ar 
parašė. Be to, parašiau ne vieną laišką, gindamas 
Lietuvos bylą ir jos teisę gyventi nepriklauso
ma tauta pasaulyje. Pasinaudojau kiekviena 
proga iškelti vardą svetimtaučių tarpe.

Kaip pernai, taip ir šiais metais daug laiškų, 
parašytų narių, pasirodė laikraščiuose bei žur
naluose. Kiek tokių laiškų pats mačiau, iškirpau 
ir pasiunčiau tiems, kurie parašė. Jiems buvo 
džiaugsmas matyti ir žinoti, kad redaktoriai 
spausdino jų laiškus. Vienas laiškas buvo per
skaitytas net per radiją, ir taip mūsų darbas bu
vo oro bangomis išgarsintas. Laikraščių bei žur
nalų skaitytojai pastebėjo tuos laiškus, ir iš jų 
kai kurie parašė ir klausė žinių apie Lietuvą ir 
Lietuvos Vyčius. Jiems buvo įdomu sužinoti dau-

9

9



giau apie mūsų veikimą. Taip prisidėjome prie 
geresnio Lietuvos bylos bei lietuvių vardo iš
garsinimo.

Laikraščių iškarpos
Per visus metus prašiau visų atsiųsti man iš

karpas iš laikraščių ir žurnalų apie Lietuvą. 
Daug daugiau šiais metais man prisiuntė tokių 
iškarpų negu pernai. Pasirodo, kad daugiau na
rių pastebi straipsnius apie Lietuvą ir nesigaili 
laiko man prisiųsti. Taip jie daug man padeda 
šiame darbe.

Norėčiau, kad ateinančiais metais visi nariai, 
kada tik pastebės, man prisiųstų tokius straips
nius. Būtų idealu turėti bent vieną narį kiekvie
name mieste, kurs to miesto laikraščius peržiū
rėtų ir iškirptų straipsnius, kurie liečia vienu 
ar kitu būdu Lietuvos reikalus. Taip galėtumėm 
daug daugiau tautiškai nuveikti.

Parama tremtiniams
Ir šiais metais Lietuvos Vyčiai padėjo tremti

niams Europoje. Su ateitininkų vado Ad. Damu- 
šio pagelba, išsiunčiau visoms kuopoms laišką 
su 23 Studentų Ateitininkų draugovių Vokieti
joje adresais ir jas paraginau maisto bei lietuviš
kų laikraščių studentams pasiųsti. Kelios kuopos 
atsiliepė ir daug maisto išsiuntė. Lėšoms pa
dengti ypatingos rinkliavos buvo daromos. Stu
dentai džiaugėsi maisto siuntiniais.

Bernardas Brazdžionis

PAVASARIO VAKARAS

Kaip mergaites žydi ievos
Prie upelio pakelės, 
Brenda vakaras per pievas, 
Per pavasario gėles.

Ir kiekvieną ją paglosto
Tartum motinos ranka
Ir, kaip burtuos, vienu mostu 
Miega pievos ir lanka.

Miega pienės ir purienos, z
Miega tūkstančiai gėlių, 
Tik šešėly mėnesienos 
Aš iižmigti negaliu.

Vis man spaudžia širdį graudžią
Šio pasaulio netvarka,
Kad visus mus Dievas baudžia
Savo tėviška ranka,

Ko,d jis mus, tarytum tėvas,
Užmigdytų kaip gėlės, 
Kaip laimingos miega ievos 
Prie upelio pakelės.
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Palankūs rezultatai
Lietuvai bei lietuvybei komisija yra daug pa

darius. Tik dabar pradedame matyti ir suprasti, 
kokį svarbų darbą atlieka vyčiai per šios komi
sijos veiklą. Už tai, kad laiškai buvo rašomi, lai
kraščių redaktoriai, senatoriai ir kongresmanai 
yra pasiryžę padėti lietuviams kovoje už nepri
klausomybę. Pirmiau mums reikėjo prašyti, kad 
jie ką nors pasakytų ar parašytų Lietuvos Nepri
klausomybės šventės proga. Šiais metais dauge
lis tai padarė neraginami. Redaktoriai editoria- 
lus parašė, senatoriai ir kongresmanai kalbas pa
sakė ir viešai išdėstė visam pasauliui Lietuvos 
bylą. Žinodami, kad lietuviai tai giliai įvertina, 
jie patys dabar be jokio prašymo gina Lietuvos 
reikalus. O iš kur jie tai žino? Žino iš laiškų, ku
riuos vyčiai parašė. Vyčių prašomi, valstijų gu
bernatoriai bei miesto majorai skelbė proklama
ciją, skirdami Vasario 16 dieną jų valstijoje ar 
mieste Lietuvos Diena. Iš laiškų jie žinojo, kad 
lietuviai dėkingi. Todėl jie maloniai sutiko pa
dėti lietuviams. Teko man vieną kartą grupėje, 
kur buvo iškeltas toks klausimas: kada atvyksta 
į Ameriką tremtiniai, kodėl vietiniuose laikraš
čiuose pasirodo daugiausiai lietuvių vaizdai, o ne 
kitų tautų? Taip iš tikro yra. Daugiau vaizdų 
buvo lietuvių negu kitų tautų. Niekas negalėjo 
tikrai pasakyti kodėl, bet mano mintis buvo ir 
yra tokia: kadangi redaktoriai gavo tiek daug 
laiškų iš vyčių, kurie dėkojo jiems, kad jie pa
lankūs Lietuvai. Tuo tarpu iš kitų tautų žmonių 
tik mažai ar visai nieko negavo, todėl jie įdėjo 
vaizdus ir aprašymus apie lietuvius. Taip dary
dami, jie žinojo kad Lietuviai tą pastebi ir yra 
dėkingi.

Atsiliepimai
Tie laiškai tiesiog paskatina juos visus dau

giau kalbėti ir rašyti apie Lietuvą ir jos žmones. 
Štai ką vienas redaktorius rašo:

“We are doing everything we can to ex
pose the work of Russia in Europe and you 
will find that from time to time we will 
continue to run articles which we think will 
arouse the American people to the danger 
or the situation”.

Vienas kongresmanas rašo:
“Lithuania’s cause is a deserving cause. 

It is always a pleasure for me to cooperate 
with Lithuanian organizations in every way 
that I can”.

Patys lietuviai, ypač užsienyje, džiaugiasi 
šiuo vyčių darbu. Vienas rašo:

“Mums be galo malonu girdėti kad Lie
tuvos Vyčiai nepailstamai mumis rūpinasi ir 
sielojasi mūsų reikalais bei sunkia mūsų pa
dėtimi. Apie jūsų dideles pastangas ir pa
siektus gerus rezultatus mes daug skaito
me ir girdime”.

Turiu pagirti Čikagos apskritį už rezoliuci
jas Lietuvos klausimu, kurias išsiuntė įvairiems 
valdžios ponams liepos 4 dieną. Čikagos apskri-
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čiai esu labai dėkingas ir organizacija yra dėkin
ga už tai, kad tuo veikimu išgarsino ne tik Lie
tuvą, bet ir visą organizaciją. Tai aiškus įrody
mas mūsų žmonėms, kad vyčiai nesnaudžia, bet 
labai susirūpinę Lietuvos padėtimi.

Prezidentui Trumanui žinios apie Lietuvą
Juozo Lolos rūpesčiu, Darbo Sekretorius To

bin ir kongresmanas McCormack gavo paskuti
nius žinomus faktus bei žinias apie žiaurumus 
rusų daromus lietuviams, ir jie tuos faktus bei 
žinias asmeniškai įteikė pačiam prezidentui Tru
manui. Aišku, kad taip prezidentas daugiau dė
mesio atkreipė į Lietuvos sunkią dabartine pa
dėti.

Patys nariai, prisidėdami prie šio tautinio 
darbo, tampa geresniais lietuviais ir vyčiais. Vie
na vytė rašo:

“It makes me feel good to do this type of 
work. I enjoy doing it and I hope that I can 
do it properly”.

Tolimesnis veikimas
Ka sakvti anie tolimesni šios komisijos veiki

mą? Šioji komisija turi toliau veikti, nes jos dar
bas labai reikalingas Lietuvai ir jos vargstan
tiems žmonėms. Lietuva dar vis kenčia, todėl ne
galime dabar sustoti.

Ateinančiais metais neturėtu būti nė vienos 
kuopos, kuri neturėtų savo veikiančios Lietuviu 
Reikalų komisijos. Jau laikas atsikelti iš tauti
nės letargijos. Kuopos, kurios tas komisijas turi, 
daug geriau veikia negu tos, kurios neturi. Vie
nas žurnalistas rašo: “Mažai kas supranta vieno 
gerai parašyto laiško vertę bei jėgą. Redaktoriai 
gal neatsakys į laišką, bet vienas dalykas aiš
kus: jis jį perskaitys. Kongresmanai dažnai ap
leidžia komisijos susirinkimus, nepasirodo čia ir 
ten, bet gali būti tikras, kad jis visada perskai
to visus laiškus”. Taigi, laiškų rašymas yra labai 
svarbus dalykas, ir kiekviena kuopa, kiekvienas 
narys turėtų tai gerai suprasti.

Ginkime Lietuvos reikalus
Baigdamas noriu priminti vieną įvykį iš Kris

taus gyvenimo. Kartą Kristus prisiartino prie 
Jeruzalės miesto. Būdamas ant kalno, jis matė 
visą miestą. Gražus buvo tai miestas. Rodos, 
džiaugsmas turėjo apimti Jėzų. Bet ne. Jis matė 
nelaimę, kuri ištiks miestą. Toji busimoji nelai
mė sujaudino Jį taip, kad Jis verkė savo miesto, 
Kristus mylėjo savo tautą ir jos žmones. Skaudu 
buvo Jam matyti, kad toji tauta daug turės ken
tėti.

Mano brangūs Vyčiai, Lietuvą ištiko ištiko 
nelaimė. Ji yra pavergta, žiauriai kankinama, 
skriaudžiama. Jos žmonės išblaškyti po visus pa
saulio kraštus. Kaip Kristus verkė žydų tautos, 
verkime ir mes lietuvių tautos, kuri daug ken
čia nuo savo priešų. Ar gėda buvo Kristui verk

ti? Ne. Mums irgi nebus gėdos lietuvių tautos 
verkti. O kaip galime verkti? Gindami visaip 
Lietuvos reikalus, mylėdami viską, kas tik lietu
viška, būdami aktyvūs jos laisvės kovoje. Jei 
lenkas verkia savo tautos, jei prancūzas verkia 
savo tautos, jei vokietis verkia savo tautos, taip 
mes verkime mūsų tautos. Tik taip pasirodysi
me, kad esame patrijotai lietuviai ir pavyzdingi 
vyčiai.

Kun. Jonas C. Jutkevičius, 
Vyčių Lietuvių Reikalų Komisijos 

pirmininkas

VADŲ KURSUOSE 
Marianapolis, Thompson, Conn.

1. Dalyviai klausosi kun. Dambrausko, 
pamokos apie viešą kalbėjimą; 2. Laisva valan
dėlė po vakarienės praleidžiama su dainomis;
3. Vadovaujant gabiai ir simpatingai poniai Ma- 

rijošienei, visi mokosi šokti “Kubilą”.

LIETUVOJE SUMAŽĖJO KUNIGŲ
Iš spaudos išėjęs Vilniaus arkidiecezijos 

Calendarium Liturgicum 1949 metams rodo, 
kad sovietų okupuotoje Vilniaus arkivyskupijos 
dalyje šių metų pradžioje beliko tik 92 kunigai 
— iš kelių šimtų . . .
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i / v* o / ■ c • n ®e h n* h** • k i i • •Vyčių 36-tame Seime Priimtos Rezoliucijos ir Nutarimai
NUTARIMAI

I.
Kad davus progos visai organizacijai apgalvo

ti ir susipažinti su numatytomis konstitucijos 
pataisomis ir pakeitimais, visos rezoliucijos, lie
čiančios konstitucijos pataisymus ar pakeitimus, 
privalo būti prisiųstos centro valdybai bent 3 
mėnesiai prieš seimą ir paskelbtos organizacijos 
organe bent mėnesį prieš seimą.

Tas rezoliucijas turi teisę įnešti kuopos, aps
kritys ir centro valdyba.

II.

Lietuvos Vyčių Draugovei (Senjorams) su
siorganizavus vietoje, kur yra kuopa, asmenys 
virš 30 metų amžiaus, norėdami priklausyti or
ganizacijai, veikti jos labui ir būti parama vie
tos kuopos veikime, gali priklausyti tiesiog drau
govei ir per draugovę mokėti savo mokesčius 
centrui.

III.
Kad ritualo statuto taisyklės, puslapio 6, 

punktai I, II ir III no 1950 m. gruodžio 31 d. au
tomatiškai įeitų sekančios regulacijos:
1. Visi nariai, priklausę organizacijai ritualo 

įvedimo metu 1940 rugsėjo 10 d., be jokių 
reikalavimų, išskyrus registraciją pas cen
tro ritualo komisijos raštininką, automatiš- 
kai pasilieka 1-mo laipsnio nariais.

2. Nariai, kurie jau yra nusipelnę aukštesnį 
laipsnį prieš 1940 m. rugsėjo 10 d., gali kan- 
diduoti tiesiog į nupelnytą laipsnį.

3. Narys įsirašęs į organizaciją po 1940 m. 
rugsėjo 10 d., kandidatuodamas į aukštesnį 
laipsnį, turi pirma pareiti per žemesniuosius 
reguliaria tvarka.

IV. ’

Atsižvelgiant į prelato Jono Balkūno be galo 
įdomią bei energingai pasakytą paskaitą lietu-

Lietuvos Vyčių bankietas, kuris įvyko Essex House, Newark, N. J., rugsėjo 11 d., laik
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36-tas Liet. Vyčių seimas, kuris įvyko rugsėjo 9-11 d.d., 1949, Elizabeth, N. J. Delegatai

:e Liet. Vyčių seimo užbaigtuvių.

vybės klausimu, Lietuvos Vyčių 36-tasis seimas 
taria gilios padėkos žodi prelatui J. Balkūnui ir 
ragina visas kuopas imtis lietuvybei čia Ameri
koje palaikyti priemonių, prelato nurodytų, 
būtent — auklėti narių tarpe patrijotišką nusi
statymą, dalyvauti tautiečių veikloje, mylėti ir 
išmokti lietuvių kalbą, švęsti tautines šventes ir 
mylėti lietuviškus papročius, kaip giesmes, dai
nas, šokius, žaidimus, ir 1.1.

V.
Kadangi Lietuvos Vyčių organizacija neturi 

savo spaustuvės, Lietuvos Vyčių 36-sis seimas 
nutaria išbraukti iš konstitucijos XI skyriaus 
8-tą punktą.

VI.
Kadangi garbės narių specialiai išrinkta ko

misija taip rekomenduoja, Lietuvos Vyčių 36-ta
sis seimas nutaria pakelti Antaną Kneižį iš 
South Bostono 17-tos kuopos ir Joną Brazauską 
iš Chicagos 36-tos kuopos į Lietuvos Vyčių gar
bės narius.

PAGEIDAVIMAS
Kad kiekviena kuopa kas mėnesį pasiskirtų 

vieną sekmadienį, kuris būtų vyčių kuopos ko
munijos sekmadienis ir ragintų savo narius ben
drai priimti Šv. Komuniją tą dieną.
PADĖKOS REZOLIUCIJOS

I.
Lietuvos Vyčių 36-tasis seimas džiaugiasi 

Lietuvos Vyčių Tėvo Mykolo Norkūno atsilan
kymu į seimą, dėkoja jam už dalyviams suteik
tus vytiškus ženklelius ir linki geriausios ir il
giausios sveikatos, kad ilgai Dievas jį laikytų 
Vyčių tarpe.
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II.

Atsižvelgant į seimo šeimininko kun. Juozo 
Simonaičio tėviškumą bei nuoširdumą, parodytą 
Lietuvos Vyčių 36-tajam seimui, ir į Blizabetho 
52-sios kuopos darbštumą bei pasišventimą, pui
kiai suruošiant šį gražų seimą, Lietuvos Vyčių 
36-tasis seimas giliausios padėkos žodį su visų 
seimo dalyvių rankų plojimu taria kun. J. Simo
naičiui ir visai 52-jai kuopai. Visi seimo dalyviai 
ilgai prisimins Elizabetho parodytą gerą širdį ir 
nuolat laikys savo širdyse seimo įspūdžius, kurie 
visuomet atgaivins mūsų lietuvišką jausmą bei 
susipratimą.

III.

Kadangi centro valdybos pirmininkas Juozas 
Bulevičius per praeitus trejus metus ir prieš tai 
yra uoliai pasidarbavęs Lietuvos Vyčių labui, 
Lietuvos Vyčių 36-tasis seimas nutaria užgirti jo 
veiklą ir išreikšti jam gilią padėką už atliktus 
darbus mūsų organizacijos naudai.

IV.

Kadangi mūsų centro valdybos dvasios va
das kun. Jonas Jutkevičius visa širdžia veikia, 
keldamas mūsų organizacijos dvasinį stovį, 36- 
tasis vyčių seimas nutaria jam išreikšti nuošir
džiausią padėką už jo pasišventinimą vyčių nau
dai.

RESOLUTION ADOPTED IN 36th 
CONVENTION

Dedicated to the service of God and their 
country, the KNIGHTS OF LITHUANIA, an 
organization of Lithuanian American youth, as
sembled in 36th national convention at Sts. Pe
ter’s and Paul’s parish hall in Elizabeth, New 
Jersey, unanimously adopted the following re
solutions :

WHEREAS, the American people have al
ways had a high regard for the rights of other 
people and have always extended their aid and 
sympathy to the downtrodden; and

WHEREAS, these same ideals, so aptly ex
pressed in the Atlantic Charter, fired the ima
gination of the American people to great efforts 
and ultimate success in the recent war against 
totalitarian tyranny; and

WHEREAS, Soviet Russia is shamelessly 
bent on committing the heinous crime of geno
cide, by cruel deportation and wholesale murder 
of Lithuanian people; and

WHEREAS, the Republic of Lithuania, an 
able, progressive and peace-loving nation, which 
had enjoyed centuries of freedom, is prevented 
from participation in the world family of nations 
by that same destructive and unneighborly hand 
of Soviet Russia; and

WHEREAS, the Lithuanian nation has not 
even the opportunity adequately to inform other 
peace-loving nations of the humiliation and 

wanton destruction that it is now suffering at 
the hands of Soviet Russia; and

WHEREAS, The United States of America 
and other free nations recognize Lithuania as an 
independent political entity; now, therefore,

BE IT RESOLVED, that the United States 
Government seek ways and means to stop the 
ruthless extermination of the Lithuanian people;

BE IT FURTHER RESOLVED, that the 
United. States Government take positive steps 
for the immediate and complete restoration of 
Lithuania’s independence; and

BE IT FURTHER RESOLVED, that the 
United States delegate to the United Nations 
request that the authentic representative of the 
Lithuanian people be permitted to present the 
case of the Lithuanian nation before the United 
Nations.

BE IT FURTHER RESOLVED, that copies of 
these resolutions be forwarded to the President 
of the United States, the Secretary of State, the 
United States Delegate to the United Nations and 
members of the United States Congress.

Adopted this 9th day of September, 1949 A.D.
Joseph A. Lola,

Convention Chairman 
Josephine Adam?:, 

Secretary

SVEIKINIMAI VYČIŲ SEIMUI
Trišdešimt šeštąjį vyčių seimą Elizabethe 

daug asmenų sveikino žodžiu. Seimo dalyviai 
turėjo progos išgirsti nuoširdžių ir įdomių min
čių. Jomis vyčiai pasinaudos savo veikime atei
tyje.

Buvo susilaukta nemaža sveikinimų raštu ir 
telegramomis. Tarp šių randame VLIK’o pirmi
ninką prel. M. Krupavičių, Lietuvos minister! 
Washingtone P. Žadeikį, generalinį konsulą J. 
Budrį, konsulą P. Daužvardį, garbės konsulą A.
O. Šalną, Ateitininkų Federacijos pirmininką 
Ad. Damušį, “Pavasario” Federacijos vadą Dr. 
J. Leimoną, “Draugo” redaktorių L. Šimutį, 
Kunigų Vienybės pirmininką kun. K. Vasį, kun. 
J. Valantiejų, “The Marian” redaktorių kun. P. 
Činiką, kompozitorių Al. Aleksį, garbės narį 
St. Šimulį, Los Angeles vyčius ir kitus.

Ministeris P. Žadeikis sveikinimo laiške lin
kėjo pilniausio pasisekimo vyčių organizacijai, 
“kuri, kaip senovėje Palangos Birutė, palaiko 
amžiną lietuvišką ugnelę Amerikoje”. Konsulas
P. Daužvardis savo laiške pabrėžė, kad Vyčių 
Lietuvių Reikalų Komisija “daug ką apšvietė ir 
teisingon vagon įstatė. Linkėtina, kad ta komisi
ja savo darbą ne tik tęstų, bet plėstų ir gilintų: 
dirva plati ir reikšminga”.

Ateitininkų Federacijos pirmininkas Ad. Da- 
mušis pažymėjo: “Jūsų pastangos išlaikyti lie
tuvišką dvasią ir kalbą, jūsų veikli Lietuvių Rei
kalų Komisija ir gražiai leidžiamas ir tvarkomas 
žurnalas “Vytis” žavi kiekvieną nuoširdų lietu
vį, atvykusį dabar iš Europos”. Dr. J. Leimonas

*. ■.••
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OfkialuA. SJupiiiuA,
SEIMUI PRAĖJUS

Pirmininko Žodis
Elizabeth, New Jersey, pasiliks kaipo istori

nis lietuvybės atgaivinimo centras. Kas iš lietu
viu tarno gali atminti gražesni ir drąsesni viešą 
pareiškimą savo lietuviškos dvasios, kaino čia 
gimusis lietuvių jaunimas, per Lietuvos Vyčių 
36-tą seimą.

Vietiniai L. Vyčių 52-rai kuopai priklauso 
daug kredito už surengimą tvarkingo, gražaus, 
kilnaus, lietuviško seimo. Daug čia priklausė nuo 
vietinių dvasios vadų, ypatingai Klebono, L. Vy
čių Garbės Nario, kun. J. Simonaičio. Neatsiliko 
nė jo padėjėjai, Kun. A. Kasperas ir Kun. Dr. 
Jonas Starkus. Čia tikrai viešpatavo vieningu
mas ir darbštumas dėl Dievo ir Tėvynės.

Ne greit bus pamiršta gražus ir įspūdingas 
momentas sekmadienio iškilmių, kur tikrai buvo 
atnaujinti mūsų protėvių gražūs senieji papro
čiai, būtent procesija per miestelį, kuriame da
lyvavo ne tik delegatai, bet ir daugybė vietinių 
ypatų ir organizacijų. Šioji procesija, įžengus į 
gražią Elizabeth’o Lietuvių Katalikų Šv. Petro 
ir Povilo bažnyčią, dalyvavo tikrai puikiai pa
ruoštoje Religinėje ir Dvasinėje Valandoje.

Visi L. Vyčių organizacijos senesnieji nariai 
tikrai turėjo būti sujaudinti iškilmingomis 4-to 
Laipsnio Šv. Kazimiero Ordeno Kavalierių įves
dinimu ir priesaika. Po pamaldų buvo tikrai ne
paprastas reginys, milžiniškas ir lietuviškas 
kryžius, po kuriuo įvyko religinės ir militariš- 
kos pareigos. Seimo salė papuošta naujoms ata
tinkamoms vėliavoms, graži, švari, o kas labiau
sia, lietuviška, su gražiais piešalais ir lietuviš
kais symboliškais kryžiais. Negalima pamiršti 
taipogi tvarkingas ir įspūdingas sesijas, kuriose 
buvo daug gražių sveikinimų ir linkėjimų, o la
biausiai systematiško organizacijos darbo. Gal 
pirmas tai seimas, kur visa dienotvarkės progra
ma ėjo nepaprastai smagiai, aiškiai ir tvarkin- 

savo sveikinime priminė: “Kai jūs laisvai posė- 
džiaujat, džiaugiatės ir linksminatės, atsiminki
te, kad tuo laiku daugelis jūsų vienminčių, lie
tuvių katalikiškojo jaunimo pavasarininkų, ken
čia ir miršta už tokius pat kaip ir jūsų idealus 
— Dievui ir Tėvynei. — Prašau kiekvieną vytį 
ir vytę padaryti tai, kas palengvintų lietuvių 
tautos kančias ir pagreitintų Lietuvos laisvės 
dieną. Aš gerai žinau, kad jūs daug padarėte. 
Už tai esame giliai dėkingi. Bet lietuvių tautos 
tragedija yra tokia didelė, kad tos pagelbos vis 
daugiau ir daugiau reikalinga. O kas gali geriau 
atjausti ir pagelbėti, jei ne jaunimas”.
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JONAS L. JUOZAITIS - JATIS 

naujas vyčių centro valdybos pirmininkas.

gai, o žymiausia tuo, kad susikirtimų tarp Rytų 
ir Vakarų nebuvo nė mažiausio ženklo. Vienybė 
viešpatavo visur.

Socialinė dalis programo tikrai visus paten
kino. Penktadienio vakare, lietuviškos dainos 
skambėjo per mylias istoriškos Hudson upės 
pakrantėse. Tikrai, tai galima buvo palyginti su 
per amžius skambančio Tėvynės Nemuno pa- 
krančiais.

Skaitlingas šis seimas buvo atstovais ir sve
čiais, begalo turtingas įspūdžiais, kuriuos sun
ku čia trumpai išpasakoti.

Todėl, visi tie, kurie dalyvavo, turėtų būtinai 
parsivežti ir pateikti visus šiuos neužmirštančius 
dvasios turtus ir brangenybes ir perduoti tiems 
savo kuopos nariams, kurie neturėjo šios progos. 
Nuo jūsų priklauso kelti atšalusius, apsnūdusius 
iš miego. Aiškinkite mūsų organizacijos tikslą ir 
šiuo metu nustatytą programą. Dirbkite su visa 
jėga, o gale metų jūs jausitės tikrai savo tikslą 
atsiekę.

Nepamirškite ir jūsų centro valdybos prašy
mų, seimo išrinktųjų komisijų reikalavimų, vi
sad įvertinkite ir joms padėkite.

Lai jūsų geri pasiryžimai, kuriuos mes gir
dėjome ir jautėme seimo laiku, nebūna pamiršti. 
Lietuvos Vyčiai, kaipo tikri kareiviai dėl Dievo 
ir Tėvynės, sugebės ir nežiūrint sunkumo ir 
kliūčių, savo garbingą tikslą atsieks.

Jonas L. Juozaitis
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PIRMIEJI SU KUOPOS VĖLIAVA

Trys Detroitietės, p-lės Anna Mae Uznis — pe
reitų metu Centro finansų raštininkė, Theresa 
Bender ir Aldona Nausėdas su savo kuopos vė
liava prie seimo salės. Pilna Vyčių emblema su 
zirgvaikiu randasi ant kitos pusės vėliavos. Vė
liavos nešėjas yra Elizabethietis, Vytis Kazimie

ras Chaponis.

OHIO-MICHIGAN VYČIŲ 
APSKRITIES SEIMAS

Ohio-Michigan L. Vyčių apskrities metinis 
seimas įvyks 1949 m. spalio 29 ir 30 dienomis 
pas 102-tą kuopą, Detroit, Michigan.

Smulkesnės žinios apie seimo sesiją, pamal
das ir pramogas seimo šeimininkų yra išsiųstos 
visoms kuopoms.

Jeigu kas nors iš apskrities valdybos arba 
kuopų pirmininkų negalės seime dalyvauti, jie 
yra prašomi prisiųsti iš kalno apskrities raštinin
kei Petronella Zelinskas, 169 Rita St., Dayton, 
Ohio, savo raportą, apimantį pereitų metų veik
lą.

Visuotinis seimas, įvykęs Elizabeth, New Jer
sey, padarė daug svarbių nutarimų, liečiančių 
organizacijos veiklą. Kviečiame mūsų narius 
gausiai dalyvauti apskrities seime, kad galėtume 
tuos nutarimus sėkmingiau įvykdyti.

Pranas Gudelis, 
Apskrities pirm.

VYČIAI DALYVAUS LIETUVIŲ 
KONGRESE

Vyčiai savo 36-me seime vienbalsiai nutarė 
dalyvauti ir savo kuopas raginti dalyvauti visuo
tiniame Amerikos Lietuvių Kongrese, kuris su
sirinks New Yorker hotely, New Yorke, lapkri
čio 4-6 dienomis.

Nutarimą tuojau sekė darbas: kongreso ren
gimo komiteto atstovui, kuris dalyvavo vyčių 
seime, vietoje pavyko sudaryti jaunuomenės ko
misija, kuri organizuos vieną kongresinių pra
mogų — šokius lapkričio 4 d. Be to, gausus jau
nuomenės būrys sutiko įeiti į bankieto ir meno 
— literatūros vakaro rengimo komisijas. Kiti da-
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lyvaus koncerto programoje ir gausiai lankysis 
visose pramogose.

Šiuo metu rengimo komitetas sėkmingai mo
bilizuoja jaunuomenės organizacijas —■ vyčių 
kuopas, sodalicijas, CYO ir chorus — dalyvauti 
paties kongreso darbuose. Visur rodoma prita
rimo. Netrukus bus renkami jaunuomenės atsto
vai į kongresą.

VYČIŲ SEIMO REZOLIUCIJA SENATE
Rugsėjo 13 d. Amerikos Senato posėdy se

natorius Langer iš N. Dakotos viešai atkreipė dė
mesį į Lietuvos Vyčių seimo rezoliuciją, kuri, 
anot jo, “nurodo kelius ir priemones lietuvių 
tautos neatodairinei diskriminacijai sustabdyti”.

Rezoliucija buvo atspausdinta “Congressional 
Record” antrame puslapy.

“DRAUGO” SUKAKTIS
Šią vasarą “Draugas” minėjo savo 40 metų 

sukaktį. Per tąjį tarpą jis išaugo į stiprų dien
raštį, kuris paskutiniuoju laiku padarė ypač gra
žią pažangą: yra gyvas, įdomus, sutelkė nema
ža bendradarbių ir savo aktualumu atsistojo pir
moje vietoje tarp mūsiškių laikraščių. Už tai rei
kia sveikinti redaktorių L. Šimutį, leidėjus T. 
marijonus ir visą redakciją.

“Draugas” atlieka stambų vaidmenį lietuvių 
katalikų gyvenime. Jis ne tik neša žinias ir švie
są į lietuvio pastogę, bet budi ir kovoja dėl Lie
tuvos laisvės ir geresnės ateities lietuvių tautai. 
Sykiu šio dienraščio buvimas yra lyg koks gar
bės liudijimas patiems lietuviams šioje šalyje: 
amerikiečiai katalikai čia neturi savo dienraščio, 
o lietuviai turi — ir dar pajėgia jį metai iš me
tų tobulinti!

Sukakties proga “Draugas” rugsėjo 2 dieną 
išleido stambų numerį ir susilaukė gausių svei
kinimų. Jį palaimino popiežius Pijus XII. Svei
kinimo raštus atsiuntė kardinolas Samuel 
Stritch, buvęs Lietuvos prezidentas Dr. K. Gri
nius ir daug kitų asmenų.

Visu nuoširdumu linkime ilgiausių metų 
“Draugui”!

Dalis seimo parado, prieš pamaldas, sekmadienio 
rytą.
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Chicago, Ill. (5)
Greetings and Salutations! It’s 

been a long time, hasn’t it?
FLASH . . . Ed Lukosaitis, prexy 

of Council 5, was elected chairman 
of the Chicago District, Lithuanian 
Affairs Committee, at the national 
convention . . . “What a conven
tion!”, said Laura Yucius who re
presented Council 5 at the Elizabeth 
convention.

BOWLING

Two teams from our council have 
been entered into the Chicago Dist
rict Bowling League which began on 
September 14th. The teams are be
ing expertly captained by Vic Shim- 
kus of The Spitfires and Lenny Ser- 
petis of The Wolverines, and are 
manned by four members for each 
team respectively, Ed Lukosaitis, Pe
te Williams, Laura Yucius, Lucille 
Yucius, and Roger Biggus, Dolores 
Stankus, Jeanette Gaudusas, Eleanor 
Macekonis. With their team spirit, 
they’re sure to bowl the competitive 
council teams over at the end of the 
season. The Council 5 bowling teams 
had hastily made preparations for 
the bingo party held on Sep
tember 30th. The proceeds will be 
used to finance the purchase of our 
team’s bowling shirts.

LITHUANIAN PLAY

This year, our council will present 
a short Lithuanian play in the early 
evening to be followed later by the 
dancing portion. Here’s hoping we 
wind up with flying colors at the 
end of our little experiment.

MEMBERSHIP

Our council is now richer by three 
new members, namely, Frank and 
Alex Praner and Algird Oleskevičius 
(sponsored by Laura Yucius). Also 
a new associate member, Roger Big
gus (sponsored by Ed Lukosaitis). 
Add to the list of fellows you can 
always depend on for a lift: Ed Lu
kosaitis and Roger Biggus.

Ed Daugird traded in his car for 
a newei* model. More power to you... 
Add to list of curly heads: girls from 
Council 5 who are acquiring them 
from our own Lillian Stankus who 
will soon graduate from beauty cul
ture school. Speaking of graduating 
reminds us that Ed Lukosaitis will 

be taking a bar examination shortly. 
(We refer to law, naturally!)... Bru
no Videckis and Laura Yucius are 
now the Council 5 delegates to the 
district meetings replacing Loretta 
Hushka who is hospitalized. Due to 
an unfortunate accident while vaca
tioning in Rhinelander, Wisconsin, 
Lor will not be an active member for 
quite a spell. We miss you, Lor, and 
want you to hurry up and get well... 
It was Loretta Hushka who had the 
wonderful K. of L. song books print
ed and donated by her company to 
our council and the district. Now, 
we’ll be singing more than one verse 
during our song fests... Mr. and Mrs. 
Ed Pavis, Pete Butkus, and Steve 
Kane were guests at a recent coun
cil meeting. Following the regular 
social held after every meeting, 
there was a party held at a local 
pizza parlor.... Every two months 
now, Council 5 in a body will receive 
Holy Communion at the 10:30 mass... 
Something for nothing — Cash prize 
won by Lucille Yucius as second 
prize for bowling score with hand
icap during Chicago District Bowl
ing Tournament, and men’s wrist 
watch won by Danny Serpetis in 
raffle drawn on K. of L. Day... 
People who went away during the 
summer: El and Loretta Macekonis 
and Jeanette Gaudusas on a New 
York tour. . . Dolores Stankus and 
El Macekonis were in charge of the 
food and raffle arrangements at our 
council’s annual backyard picnic. It 
is understood, of course, that the 
boys took care of the bar. The event 
was very successful... A good per-

NOTE
I am interested in correspond

ing with councils members 
who are interested in athletics 
and would like to start athletic 
departments in either their 
councils or districts. I was 
elected Chicago District Athle
tic Association Commissioner, 
and am quite active in this 
particular field right now. I 
would like to know what other 
councils are doing, etc.

Laura Yucius, 
1731 North Albany Ave.

Chicago 47, III. 

centage of Council 5 members turned 
out for the District Sand Dunes 
Outing. Ed Daugird won the ballon 
breaking contest, and Lucille Yu
cius and Ed Daugird working toge
ther’ as a team won the egg throw
ing contest. Ginny Yucius and Alex 
Praner drove in the winning home 
runs for team mates, Lu Yucius, 
Lenny Serpetis, Laura Yucius, Lil 
Stankus, and Anne Shukes (14). 
What team work!!

With the other councils all over 
the country turning in engagement 
and marriage announcements, your 
nosing reporter, having romance on 
the brain during this particular is
sue, is wondering when someone 
from our council will break the spell, 
and do something drastic — like 
maybe getting hitched?? Well, any 
how, here’s hoping...

One of the three newly-elected 
Chicago District Athletic Commis
sioners is Laura Yucius, who in ad
dition is also recording secretary of 
the Chicago District Athletic As
sociation, and pro-tem secretary of 
the Chicago District Bowling 
League. To top it all, the girl is not 
athletically inclined. Bruno Videckis 
is enjoying the title of Council 5’s 
athletic director . . . The boys in the 
council are tearing their hair out 
(the few left) trying to find out 
when and where eight members from 
our council can hold their regular 
hen parties . .. Quote Ed Lukosaitis, 
“The reason why my hair line is 
getting so high is because with all 
the knowledge I’ve gained attending 
law school, the capacity of space is 
not large enough to fill what I have, 
and as a result, my brains are push
ing their way out trying to provide 
room! ... A little bird buzzed by and 
gave us the glad news — Kuppy is 
working. Give a cheer. What hap
pened ? ... Another girl who never 
finishes celebrating her birthday is 
Lil Stankus . . . Who is the blonde 
steady one of our dear members is 
so often seen with? A co-worlker, 
perhaps ? . . . Why is it that every
time the boys go to Calumet City, 
they go alone? Could then’ theme 
song be “I’ll Walk Alone?” . .. They 
say “No news is good news”. We 
leave you to draw your own con
clusion.

The Fountainhead
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Hartford, Conn. (6)
Vacationists back from various 

parts of the country tell many tales 
of their interesting trips. For in
stance, the J. Beckers found their 
trip out West, the best ever, though 
it was a long jaunt.

The Misses E. Staum, D. Yankaus- 
kas and F. Ambrose found Hyannis, 
Cape Cod, very quaint *and full of 
magical charm.

Irene Yankauskas and Irene Ur
ban made their stay at Crescent 
Beach enjoyable even if it did rain 
most of the time. Stella Markin, the 
lone wolfess, also at Crescent Beach, 
says she made out all right. We 
wonder!

Our boys, namely, Joe Adikonis, 
John and Paul Kriksciun, took quite 
a trip throughout the northern part 
of the country. What’s this we hear 
about J. Adikonis getting the wrong
hotel key?

Father Paul met up with some 
very sociable people while at Bong 
Island and Pennsylvania. Father 
Francis, a golf and swimming 
enthusiast, spent most of his spare 
time indulging in both sports.

The annual K. of L. outing may 
be termed successful although our 
spirits were dampened somwhat by 
the steady flow of rain that greeted 
us at Misquamicut Beach. Never
theless, we did our best to have fun 
swimming, roller-skaiting and taking 
in many amusements furnished at 
the beach.

At a recent farewell party given 
to Vincent Juselis, considerable mer
riment took place where many of 
our group met at the boys’ cottage 
at Lake Coventry. Vinny was both 
surprised and pleased with the 
party.

Speaking of the cottage, the sum
mer was well spent with the boys 
issuing invites at every opportunity. 
We want to thank them for their 
hospitality.

Our delegates to the 36th K. of L. 
National Convention returned home 
with renewed interest and enthus
iasm. A full report of the convention 
will be given at our next meeting.

A great many questions come to 
the minds of many members at var
ious intervals. If anyone can answer 
the following, please volunteer to do 
so. Why does Grace Dapkus have 
bad dreams at night and why does 
she hide in the closet? Has Stella 
Markin been misbehaving again and 
why? Will it be a boy or girl for the 
Mazotas’ ? How does one acquire a 
new Packard such as the one the 
Radjunas’ ars sporting around these 
days? Since when has Danny Ma- 
deska turned press photographer 
even if he has got the outfit to suit 
his personality? Can anyone help 
Ann Zablaitis get rid of her Hay— 
Fever? Who is Charley Buskey’s 
latest flame? Only one person can 

answer this one. What is a milk 
party ? So, there you have the 
questions of the month!

Just a reminder to all. The K. of L. 
is having its annual semi-formal 
dance at the Rockledge Country 
Club on November 26th. Do your 
best to come and join us. Frances 
Ambrose of 14 Mortson St. can sup
ply you with further details on this 
matter. M. E.

South Boston, Mass. (17)
Our monthly meeting was held 

Tuesday, September 12, with part of 
the meeting conducted in Lithuanian 
(that is until Joe Lola departed). 
Alice Plevokas gave quite a report 
on the national convention’s social 
activities. Didn’t she, Ed Gailius?

Alge Mitkus is chairman of our 
council’s Lithuanian Affairs Com
mittee with the following members 
assisting him: Joe Ginkus, John Ole- 
vitz, Nellie Grinkewich, John Way- 
gan and Vito Markelonis.

There are rumors that a Senior 
group is being formed in South Bos
ton in the near future.

Eddy Rudis is chairman of run
ning Record Hops in our clubroom, 
each Saturday night, for the younger 
members.

Lithuanian classes will again re
sume this fall with Father Contons 
and Joe Lola in charge.

Our Ritual committee is planning 
to bestow more degrees the latter 
part of October, during High Mass, 
and which is to be followed by a 
Communion breakfast. Hope to see 
a good representation on this great 
occasion.

Our annual dance is to be held at 
the Hotel Continental, Boston, on 
November 19th.

CONVENTION NOTES
Vic Anchukaitis, Ed Gailius and 

Alge Mitkus had a suite of rooms 
which served as headquarters for 
our South Boston delegates as vouch
ed for by John Olevitz, Dotty and Al
dona Jacobs, Irene Ross and Diane 
Shatas.

Say, Joe Lola, that was quite a 
yarn you gave the Detroit girls about 
having to spin the propellers of the 
plane while it hovered, fog bound, 
over Newark for 40 minutes.

Nellie Pechulis and Milly Vallis 
were so late for the boat ride that 
the boat had to return for them. Of 
course they weren’t alone; the Chi- 
niks from Pittsburgh were there, too. 
I hear that Barbara Waygan de
veloped little muscles while rowing- 
on the lake.

Larry Svelnis and his perpetual 
brief case he even took to the dance! 
I wonder how he danced with it?

Joe and Marion Matachinskas went 
to Elizabeth by way of Indiana. 
Have a nice trip?

Our own John Contons carried the 
New England District flag in the 
parade, Sunday, during the national 
convention, which was a noble deed.

LOCAL NEWSIES

Our second fishing trip was quite 
as successful as our first one. The 
biggest “fish” honors went to a 
Worcester boy, but I’d liked to 
know “What HAPPENED” to our 
own council’s fisherman ?

Joe Lola has now moved from 
East to South Boston project. He is 
so close to the rectory that he, can 
wink at the Pastor every morning.

After driving 60 miles an hour 
through fog so thick that you 
couldn’t see the road, Johnny Con
tons now knows how it is to drive 
through space.

Best wishes for a quick recovery 
to Francis Petreikis Žibutis in her 
recent illness.

Best wishes and God’s blessings 
to Genie Glineckis upon her entering 
the Sisterhood — Convent.

Council 17 wishes to express it’s 
sorrow to Alice Laudansky in the 
recent loss of her Mother, also Ire
ne Kengris on the death of her Fa
ther.

Don’t forget our bowling night is 
each Monday night, at the K. of L. 
Alleys.

EXTRA

Frank Vaskas (29), surprised ma
ny of us (including Atty. & Mrs. A.J. 
Young) with a short stop in Boston, 
October 2nd. He was returning home 
to Newark, N. J. after sojourning 
in Chicago, Illinois, a couple of 
weeks, where he visited with our na
tional president, Jack L. Jatis and 
family. Frank has been traveling ex
tensively since convention time!!

“Sunshine”

Paterson, N. J. (61)
Congratulations and best wishes 

are due many of our members. First 
of all, to Joseph Bushnauskas and 
the former Theresa Moracco on their 
marriage. Also to Joe on his ap
pointment to the Fire Department.

Secondly, to Florence Žilius and 
Gene Morris of Newark (29) on their 
engagement.

Also, to George Link and the for
mer Florence Glentz on their mar
riage. Florence Žilius was maid of 
honor and Gene Morris served as 
best man. Other attendants were He
len Balis, Eleanor Stanulis, William 
Chernalis and Walter Sarpalius.

Father Kinta thanked the council 
at its last meeting for the generous 
donation to the parish picnic held 
on September 18th.

Activities during the summer were 
few, but with the coming of fall, the 
council plans to support forthcoming 
K. of L. events.

Ellie
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Providence, R. I. (103)
Now that the vacations are just 

another memory, our council is ready 
to settle down again to serious busi
ness. From all indications, it looks 
like a full season ahead!
BOWLING

Our sports chairman, Joe Nadzei- 
ka, has already outlined the bowling 
program, and the bowling season for 
Providence will commence shortly. 
Good Luck, kids! Bowl’em over!

MUSICAL
Although nothing came of our 

Sarah Bernhardts and John Barry
mores last year, we are all deter
mined to win “Oscars” this year un
der the able supervision and direc
tion of Bert Ciocys, Helen Avizynis, 
Al Sareichikas and Joe Nadzeika, 
who are making plans for a musical 
in the near future.

CONVENTION ENTHUSIASTS
Our local delegation, which com

prised of Tony Gudas, Bert Savickis 
and others, have returned from the 
convention in Elizabeth fired with 
enthusiasm for the Lithuanian cause. 
From the evidence on hand, however, 
it would seem the social activities 
were not neglected and a good time 
was had by all.

CONGRATULATIONS
At this point we would like to of

fer our sincerest congratulations 
and a round of applause to Bert Cio
cys, our council president, who was 
elected 2nd vice president of the 
Supreme Council. (Cheers).

HONORED GUEST
Council 103 had the good fortune 

of having Jack Jatis-Juozaitis, newly 
— elected president of the Supreme 
Council, speak at our last monthly 
meeting. It was Mr. Juozaitis’ first 
official visit as president to a coun
cil. That same evening we had other 
out-of-town guests. As we looked 
about us, it seemed as if Chicago 
had taken over Providence. Our own 
Father- Švedas, who is now residing 
in Chicago, was present together 
with John Stokes and the Lubert 
brothers. We know why Father Šve
das was home; we know that John 
Stokes was accompanying Jack Juo
zaitis; but, what we would like to 
know is, why did the Lubert bro
thers make Philadelphia their turn
ing point just to come to Providence 
to take a blonde to dinner?

Double Talk

IN MEMORIAM

Mrs. Osmanski, mother of Dr. Wil
liam Osmanski, Holy Cross football 
coach, and Joseph Osmanski, who 
plays with the Chicago Bears, was 
buried September 1 with a solemn 
requiem Mass in St. Casimir’s 
Church, Providence, Rhode Island. 
Rev. John A. Vaitekūnas, pastor*, 

was celebrant of the Mass, assisted 
by the Rev. Anthony A. Kacevicius, 
deacon, and Rev. Joseph Kuprevi
čius, director of Marianapolis, 
Thompson, Conn., subdeacon. Rev. 
Anthony Švedas of Marian Hills 
Seminary, Hinsdale, Hl., and Rev. 
Francis J. Hart, S. J. of Holy Cross, 
celebrated Mass at the lateral altars. 
Among the 14 priest seated in the 
sanctuary was Rev. John A. O’Brien, 
president of Holy Cross College.

The honorary bearers were Felix 
Carter, John S. Fiore, Thomas J. 
Meehan, Jr., Ernest Codere, Robert 
P. Broderick and Richard O’Donnell.

The burial of Mrs. Osmanski was 
in St. Francis Cemetery, Pawtucket, 
where Father Vaitekūnas conducted 
the committal service. The active 
bearers were Carl Brumbaugh, Al
bert Riopel, Edward Kosky, James 
Morin, James Deffley and Thomas 
Kelleher. Ushers were Felix Cartel* 
and William Farrar.

Detroit, Mich. (102)
CONVENTION NOTE

Another national convention is a 
thing of the past. Once more, dele
gates returned home with renewed 
enthusiasm to work in behalf of the 
Knights of Lithuania. Mere words 
can never describe what has proved 
to be the ultimate in the national 
convention. It was evident by the 
smooth way the sessions were con
ducted and the social affairs held 
that the committee burned much 
midnight oil in planning such a busi
nesslike and enjoyable week-end. 
Father Kasper was the spark plug 
in arranging the convention so suc
cessfully. We commend Elizabeth 
(52) for a most pleasant time.

It was heartening to meet old 
friends from various parts of the 
country. Among them, the very 
charming Brenda Bell (12) and hex* 
brother John, who intrigued us all 
with his “raportai” after business 
hours. George Yatkauskas, on the 
other hand, seemed to be troubled 
with burglary tendencies. Joseph 
Boley, commanded our rapt atten
tion during the fifth session. His 
eloquence may have had something 
to do with it, but that salmon-color
ed shirt was the hit of the show! 
“Barbutė iš Chicagos” kept us all in 
stitches with her lively and timely 
quips, while our own Terry Bender 
managed to hold her own in that 
field. Al Grybas and Vic Dunaitis 
were there representing Detroit, but 
finding them was like looking for a 
needle in a haystack.

A new honorary member has been 
added to our council. He is Kazimie
ras (Chip) Chaponis of Elizabeth, 
who carried our new council flag in 
the street parade. Don’t forget, Chip, 
meetings are held the first Monday 
of each month in Detroit!

We arė very proud, of our fellow 
district member, Dottie Miller, who 
was elected Supreme Financial Sec
retary, but it still remains a mystery 
how she managed to trip and fall 
over a manhole during the parade.

Anna Mae Uznis and Aldona Nau
sėdas took off for New York City 
after the convention and are still 
happily touring the East.

Janet Andrews is receiving con
gratulations. She is displaying a 
beautiful diamond ring. The lucky 
man is none other than Bob Hilt.

Bob Boris, returned from the Lea
dership Course at Marianapolis, with 
many new and enthusiastic ideas for 
our council.

We hope to see all of the Ohio 
councils represented at our district 
convention which is to be held Octo
ber 29 and 30. A full program in
cluding a social has been arranged 
for the pleasure of all our delegates 
and guests.

Ray and Al

Great Neck, N. Y. (109)
COMMENDATION

Elizabeth (52) is to be congratu
lated for its fine hospitality and well 
— planned program during the 36th 
K. of L. National Convention. Our 
delegates returned with a great deal 
of exhuberance and enthusiasm, and 
a renewed Lithuanian loyalty. Their 
main objective is to find a spiritual 
advisor for our council (dire need). 
Could it be that our delegates al
ready have some one in mind?

We had quite a busy past month 
which was topped off by our moon
light picnic at Jones beach, attended 
by 22 members. We had plenty of 
hamburgers and corn on the cob, 
(which never got cooked enough be
cause of our hungry and anxious 
brood). Slim’s jokes were most 
appreciative that evening. Neither 
the cold winds nor cold water could 
keep our Al Wesey and his two 
visiting D. P.’s out of the Jones surf 
that night. All we could do was 
stand by and shiver.

Thanks goes to the Newark girls 
who never did show up at our base
ball game! We did enjoy entertain
ing their fellow Knights even if they 
did beat us. As usual, Josie Rusas 
was looking for someone in particu
lar during the game.

Congratulations are in order for 
Anne Martens’ mother, widow, who 
left for California to be married. 
It’s very nice to have our little Eva 
Ippolliti back with us even though 
it is for just a few weeks.

Our second Ritual ceremonies 
and Membership drive of the year 
was recently held. It was most im
pressive because 70 people attended 
the ceremonies. The delicious re
freshments served by the girls was 
enjoyed immensely.

Corresponding Secretary
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Worcester, Mass. (116)
Congratulations to our newly - 

elected Supreme Council officers and 
three cheers to our past officers for 
a job well done.

The national convention is the 
main topic of conversation here in 
Worcester. Words cannot express our 
thanks and appreciation to Elizabeth 
(52) as host to the 36th national 
convention of the Knights of Lithua
nia. We enjoyed every bit of the con
vention and only regret that we 
couldn’t stay longer.

Father Jutkevičius, national spi
ritual director, has now returned 
from an extended vacation in Nova 
Scotia and New Jersey. He looks 
well rested.

Seen together quite often are 
Jackie Kasper and Aldona Pauliu- 
kaitis. We extend our best wishes to 
Mr. and Mrs. Francis Scarbeau (Ve
ra Jurgelonis) who were married on 
September 10th. Also to Peter Gvaz- 
dauskas and Bertha Gedmin (30) 
who were married September 17th.

Plans are being made for another 
joint affair with Council 26. This 
time, it is to be a mountain climb
ing trip to Nashua, New Hampshire, 
the early part of October.

“Moon-Struck”

Brooklyn, N. Y. (41)
BEACH PARTY

August 13 saw some of our mem
bers set out for Breezy Point for 
the pur-pose of having a beach party. 
However, soon after our arrival at 
this near desolated resort we were 
rewarded for our disregard of the 
Weather Bureau storm warnings, for 
the heavens broke open and our 
would-be revelers returned home wet 
and slightly discouraged.

PICNICS

The following weeks brought the 
realization of several picnics. Among 
these, the Tailors annual outing at 
Dexter Park and Queen of Angels 
parish picnic at Clinton Park. It 
might be said that old 41 was more 
than represented, for their presence 
was made known to all by their 
industrious distribution of circulars 
announcing our fall dance.

MEETING

The August meeting never did be
come a reality. The members met 
but decided that it was much too 
warm for official discussion so we 
retired to a cool ice-cream parlor 
and reminisced. Stories of the ‘old 
days’ were quite interesting. It is, 
therefore, suggested that all those 
that have some tale or fact or other 
memory of the council as it was in 
‘the old days’ to drop us a line and 
the matter will be used in the com
pilation of our council history. This 
history is being written in conformi-
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ty with the desire of our K. of L. 
founder, M. A. Norkūnas.

BOWLING
Under the chairmanship of Gene 

Bender, all the ladies of our council 
have been contacted in regards to a 
girls’ bowling team. Thus far, re
sponse has been rather poor. She 
asks me to urge all to drop her a 
card telling her just what you think. 
Several girls have joined the team. 
But that’s not enough. She wishes to 
have alternates or even two teams. 
George Tumasonis, chairman of 
men’s bowling team, informs me 
that to date nothing has been done 
in that department. Yours truly has 
already contacted some ex-members 
that may be interested.

BASKET BALL
The basket ball squad is looking 

to an even more successful season 
than last year. Most of the mem
bers will be veterans of past cam
paigns, so there is all indication for 
top plays. By the way, we’re looking 
for more K. of L. competition in this 
sport! How about it, you other coun
cils ?

FUTURE ACTIVITIES
It is hoped that during the coming 

fall and winter seasons we will be 
able to have bi-weekly social and 
weekly basket ball and dance nights. 
But that is still to be worked out 
between our Social Committee and 
the parish. Further suggestions that 
are being considered are stadium 
parties to attend local football 
games, and for the not-so-sports- 
minded, we are planning theatre 
parties. Since most everyone enjoys 
a good basket ball game, a trip or 
two to the ‘Garden’ may be ar
ranged. In the opinion of this writer 
this is an ideal way to meet new 
members of the club as well as get
ting re-acquainted with the old ones. 
Trips of this sort would be a tremen
dous influence toward the cementing 
of the club members into a solid 
unity.

Among other activities that have 
been decided for this coming season 
is a closer co-operation with other 
societies in the locality and greater 
understanding among these groups 
and their aims and ideals. May it be 
suggested that a conclave of re
presentatives from these organiza
tions be called at the earliest pos
sible date?

NOTE

It is a must for all members to 
attend the first meeting after this 
issue of the VYTIS reaches you. 
Plans for a Ritual night are to be 
discussed and this concerns ALL 
members.

HEARSAY AND THEYSAY
Father Casimir F. Tumasonis, O. 

F. M., former member of our coun

cil, spent several weeks with his mo
ther and brother Ed. Since there was 
no meeting he could not see all the 
Knights he had hoped to.

The Bells tolled for Martha Kar
pus and Eddie Murphy on the 11th 
of September. Dottie Tolin and Wal
ly Kulikauskas are to be wed in 
October. We wish them every hap
piness in their marital life.

Joe Blaine is commencing studies 
at New York University. Best of 
luck annd success to you, Joe.

Al Yusitis was home for a visit re
cently. Al is matriculating at the 
Harvard Law School.

Slave to social convention and re
sponsibility is Gene Bender, who 
journeys way out to Paulsboro, New 
Jersey to attend the wedding of a 
cousin. Hurry back!

41er

Westfield, Mass. (30)
DISTRICT CONVENTION

At our last meeting we discussed 
the district convention to be held in 
Worcester. Barbara Navickas was 
elected delegate and Anne Stanitis 
as alternate. Three of our newer 
members, Marsha Dardinski, Irene 
Bartkus and Dolores Walkowski, are 
also planning to attend the district 
convention.

Plans were made to have a bowl
ing team again this year. Peter Lin
gaitis was nominated to organize a 
boys’ team and Nellie Lingaitis, a 
girls’ team. We will be looking for
ward to bowling against some of 
the other councils.

We were very sorry to hear that 
Peter Lakavich has been ill. We hope 
he will be back with us soon.

Gladys Kazlauskas is now training 
to be a dental assistant. Her per
sonality will certainly be an asset to 
her future work.

This month, two K. of L. members 
are to be joined in wedlock. Bertha 
Gedmin of our council will marry 
Peter Gvazdauskas (116). We wish 
them much happiness. Monica Jege- 
lewicz and Pat Kamins, both mem
bers of our council, have recently an
nounced their engagement. We don’t 
see much of Johnny Gedmin — could 
it be that Anne Stanitis from Am
herst takes up most of his time ? 
Peter Lingaitis, what’s the interest 
in Springfield? Anne Miller is sing
ing “Oh Johnny” again. We heard 
Tony Rogers took a walk at 2:00 a. 
m. Valeria Jegelewicz believes you 
can enjoy the stock car races if you 
have the right company! Nellie Mi
kelis is constantly seeing a fellow 
she met at Hampden Beach. Anne 
Jutt refused to dance with five dif
ferent fellows one Tuesday night at 
Couture’s! Does anyone need a good 
painter ? Frances Mikelis spent a 
good deal of her leisure time paint
ing.

Jay-bird
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Newark, N. J. (29)
OUR FAITH

In keeping with our religious pro
gram a portion of our last meeting 
was devoted to religious discussion. 
Our Moderator, Fr. Bastykis, spoke 
about the necessity of religion to 
man and his salvation. His words 
were eagerly accepted and council 
members are now awaiting next 
month’s meeting when they will pre
sent questions concerning oui’ reli
gion and its application to everyday 
life.

HALLOWEEN
Plans for our forthcoming dance 

are progressing rapidly. The com
mittee is looking forward to the 
splendid support of the district as it 
has done in the past. To insure a 
more enjoyable evening, it is sug
gested that everyone attend the 
dance in costume.

PICNIC
Our annual picnic for council 

members at Belle Meade was a 
great success. The traditional con
tests between the married men vs. 
the single men saw the former 
romp to a convincing victory in soft- 
ball. The single men redeemed them
selves by defeating their adversaries 
in the Tug of War. The feminine ver
sion of these contests found the mar
ried men victorious both times. The 
day was roundout with numerous 
others contests and a full course 
meal. The day was brought to a suc
cessful conclusion with folk songs 
delivered by a group of tired but 
contented singers.

SPORTS
Our softball team ventured to 

Great Neck (109) where they con
tinued their winning ways by edging 
the Great Necks 5 to 2. Highlight of 
the game was the fireball pitching 
of Aug-gy Dang who fanned ten bat
ters in a tight game that went into 
an extra inning. After the game we 
were royally entertained at one of 
the now famous Great Neck socials.

JOINED IN MARRIAGE
Wedding bells tolled for Ruth 

Thompson and Fred Kurt at a cere
mony that saw a host of K. of L’s 
in the bridal party. They were: He
len Delunas, Vera Lang, Helen Ma- 
la'kas, Gladys Mitchell, Richard Lal- 
lasher, Eugene Lewis, Vincent Pli- 
kaytis and Ed Thompson. The coun
cil extends its hearteist congratula
tions to the married couple.

At our last meeting the council 
voted to donate $25 toward the dist
rict fund for presentation to the 
Lithuanian American Veterans of 
Newark who will utilize it to install 
a Memorial Plaque at the tomb of 
the Unknown Soldier in Arlington 
National Cemetery.

Thinking that the Unknown Sol

dier might be of Lithuanian descent 
the L. A. V. has taken action to see 
that due reverence be paid him by 
his own people. The plaque is to be 
dedicated in the name of the Lithua
nian American people of the United 
States of America.

As yet the goal for funds has not 
been realized. As loyal K. of L. mem
bers and our motto being “For God 
and Country” we should endeavor 
too help support this worthy cause.

Those wishing to do their part in 
honoring our Unknown Hero and 
those wishing additional information 
concerning the program should con
tact Charles Bason, chairman of the 
K. of L. Cooperating Committee, 180 
New York Avenue, Newark 5, N. J.

ECHOES FROM THE HALL
People are still trying to tell Vito 

Barker and Fred Kurt that it is 
much easier to row a boat if you 
first weigh anchor.

The age of Chivalry is not dead, 
as Dolores Miller will tell you. The 
fair maiden was gallantly rescued 
from a bolting steed by Richard 
(Cowboy Joe) Lallasher.

Marge Papartis, our energy plus 
gal, was held speechless when she 
awoke from a nap to find a giant 
Jersey Blue Crab staring her in the 
eye.

Council members were very much 
pleased to see Jerry Jesulaitis, who 
hails from Chicago, at our last meet
ing.

Joe Monte, an ardent Yankee fan, 
is taking his vacation during the 
week of October 4th. This assures us 
that the Yanks will clinch the pen
nant and Joe will be able to watch 
every game of the World Series.

Tony Adomaitis, now the property 
of the U. S. Mail Service, has been 
conspicuous because of his absence 
since he has been appointed a reg
ular.

A bad penny always returns, so 
Joe Pladis will tell you. Surrepti
tiously, Joe disposed of a pair of 
suspenders. A well meaning soul, 
thinking that Joe had forgotten 
them went out of his way to see that 
Joe would not be deprived of the ne
cessary item.

Joe (Shatterproof) Banis has been 
convinced that tables with glass tops 
are not constructed to withstand the 
weight of the human body.

Gen Malakas, a student of the art 
of driving, is of the opinion that a 
fence placed next to a garage can be 
a hazard. Her worries are over for

AMERICAN 
RED CROSS 

the fence is no longer there thanks 
to a dark night and slight miscal
culation on her part.

At our recent picnic, Helen Mala
kas deserted the time honored prac
tice of hunting for mushrooms in 
favor of its modern counterpart, 
looking for a lost horse.

Vera Lang, slowest apple dunker, 
was thoroughly amused upon being 
presented a set of ear-plugs for her 
ordeal with the illusive sphere. 
Quote Vera, “Why couldn’t I have 
had them beforehand?”

Felicitations are in order for Mr. 
and Mrs. Ted Barker upon the birth 
of a baby boy, their second.

We welcome back to the council 
two old members who have returned 
from Connecticut. They are Ed and 
Ann Mensler. In addition, we also 
welcome a new member, Dolores 
Staffen.

Another of our alter-bound mem
bers, Gloria Arloff, was recently 
honored with a bridal shower.

Deep Purple

Brockton, Mass (1)
SNOWFLAKE BALL

After a long summer recess, our 
council is back again in circulation. 
Committees are being formed for our 
Sixth Annual Snowflake Ball. The 
usual hardworking committee con
sists of Aldona Bulkitis, chairman; 
Florence Tamulevich, co-chairman; 
Audrey Rozenas, Josephine Jezunas, 
Agnes Motekaitis, Ann Thomas and 
Dorothy Carlin. We are looking for
ward to seeing all our district coun
cil members and friends at the Walk- 
Over Club, November 10. Whether it 
rains or snows that night, don’t let 
that interfere with your plans — for 
as you know, it happens every year.

NEWS OF THE CONVENTION
Our delegate, Aldona Bulkitis, re

turned from her adventurous trip in 
Elizabeth, N. J., with many new 
ideas to be incorporated into our 
council activities. Aldona, what’s the 
story on your roommate, Irene Ross 
(17) ? Our council president, Aldona 
Bulkitis, and Dorothy Jakabauskas, 
had the pleasure of serenading the 
fellow K. of L’ers on the moonlight 
cruise down the Hudson. From the 
report given, there were many in
spiring speeches at the convention; 
also the street parade preceding 
Mass on Sunday, was most impres
sive not only to the Lithuanians but 
to non-Lithuanians.

NEWSIES
Audrey Rozenas is our council’s 

new secretary, successor to our ever 
faithful “Slim” (Norkus) Gailunas.

We extend our best wishes to 
Frank Chesnul and Adele Bisko (26) 
who were united in marriage last 
month.

“Kib”
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Worcester, Mass. (26)
The first of our autumn parties at 

the clubroom was a good “G.I.” or 
“brush” party — plenty of brooms, 
brushes, soap, water and floor wax. 
Attendance was small, but those who 
were there did a wonderful job. Now 
everything is in top shape for fall 
use.

All reports from Elizabeth and the 
national convention are praise for a 
job well done. Our two delegates, 
Angie Sarapas and Kathie Yakutis 
must have had a marvelous time — 
the haven’t come home yet. At
tendance was good from our council 
at the N. E. District Convention.
HARVEST TIME

We hope to see all our New Eng
land friends at our annual Harvest 
Dance at Maironis Park. Those who 
remember the wonderful time they 
had last year will make it a point to 
return this year.
THANKSGIVING

Our council is already getting bids 
in for our 20th annual semi-formal 
dinner dance on Thanksgiving Eve. 
This year, we’ll return again to the 
Hillcrest Country Club, the scene of 
last year’s grand success. All those 
who missed it last year are making 
early reservations. Friends from 
neighboring councils are cordially 
invited.
CHRISTMAS PARTY

Arrangements for the St. Casimir 
School children’s Christmas Party 
sponsored by our council are already 
under way. Other youth organiza
tions will be invited to join us. These 
parties have been given for the past 
few years with much success. The 
children are very appreciative, and 
the committee intends to make this 
one the biggest of all.
SPORTS

Our bowling teams will be in there 
pitching once again, on October 9th 
at the N. E. District Bowling Tour
nament in Boston. We practice 
every Friday night at the 20th Cen
tury Alleys. Once again, we’re in the 
market for council matches in the 
New England district. Councils in
terested, please contact Louise Gra
žulis, 70 Vale St., Worcester. Our 
fellows will try for the fourth suc
cessive year to arrange a match with 
C-116 fellows. We’ve bowled many 
councils, but the boys haven’t been 
able to get C-116’s boys to give 
them a match.
MARRIED

We wishes loads of happiness to 
both Evie Jurgelonis and Lillian 
Alex, who recently marched down 
the aisle.

We welcome three Lithuanian dis
placed persons, Al Daugirda and Mr. 
Mrs. Charles Zalinskas into our 
council and hope they will partici
pate in all our affairs (and teach us 
a little Lithuanian, too).

“Tom, Dick, and Harriet”

Cambridge, Mass. (18)
BOWLING

Our bowling season began this 
month. Every Thursday will from 
now on until the spring be known as 
Council 18’s “Bowlaway Night”. Al
ready we are looking forward to the 
social that winds up the season. 
Neighboring councils take note. We 
are loaded with bowling talent. If 
there is anyone daring enough to 
challenge us to a friendly tourna
ment, we’ll be only too glad to give 
you a glimpse of real “Big League” 
bowling!
DISTRICT CONVENTION

What a delegation we sent to the 
recent New England District con
vention at Worcester! Millie Wil- 
cinski and Helen Žukas both of 
whom, incidentally, specialize in at
tending conventions anywhere they 
are held, more than adequately held 
up the female representation. The 
other official council delegates were 
those two “athletically inclined 
gentlemen, Vito (Third Base) Pilko
ms and Julie (pinboy’s menace) Sa- 
vilonis.

Wedding bells chimed for pretty 
Helen Pakalniskis the first of this 
month. Hereafter it’s Mrs. George 
Yuse, if you don’t mind! Helen’s our 
1948 Bowling female champ. The 
entire council sends congratulations 
and wishes them both much hap
piness.
WEENIE ROAST

Clouded skies, rain, lightning and 
thunder failed to halt our recent 
weenie roast. Although we had fun 
dodging the uncooperative raindrops, 
we had more fun and made up for 
lost time singing more vociferously 
by the light of the crackling fire
place. The firewood was made pos
sible with compliments of Al (Flo
rist) Jakutis. Who led the singing? 
That’s easy. Al (married-man-next- 
month) Marcin. And who was the 
most courageous? Miss Frances Ta- 
mulynas. She went swimming! “The 
water was warm”. Brrrrrr!

We all are glad to have our po
pular Chaplain Father Frank Bek- 
sha back in circulation after his va
cation jaunt to Yellowstone National 
Park. Stories have it he wasn’t over
ly impressed with “the holes in the 
ground” ■—• known to geography 
book readers as geysers. Imagine 
that, not a flat on the trip! That’s 
more than Al Jakutis can say re
garding his “Green Streak”.

Wanda Jankun, another comely 
Miss, is determined to become adept 
at deep sea fishing. Official rumors 
have it Wanda and the “iSea Wolf” 
skipper are romantically inclined. 
Who said she had no piscatorial 
leanings regarding fish or men?

“Authoritative sources” say that 
the “Mayflower” girls Jean and Pau
line Mailn, and Helen Žukas had a 
whale of a time at the recent na

tional convention at Elizabeth, N. J. 
The fifth floor at the hotel was ex
tremely popular, wasn’t it Pauline, 
even though it happened to be one 
flight higher than room 415? Speak
ing of the same convention Al (Gas 
Conversion) Jankauskas was pre
sent, also. He’s still going for and 
captivating blondes we learned. 
Don’t forget Millie. She was there, 
too! SCOOP.

Philadelphia, Pa. (3)
DEEPLY GRATEFUL

Congratulations to Elizabeth (52) 
for such a grand and splendid con
vention which was arranged ac
cordingly and which brought desir
able and enjoyable results to all de
legates. Because of Council 52’s ac
complishment, Philadelphia delegates 
are looking forward to next year’s 
convention in Chicago. Delegates at
tending were: Anastasia (Stacy) 
Grebloski, Marie Yanulaitis, Lucy 
Grebloski, Joseph Utkus, Algis Vai
čiūnas and Joseph Yanulaitis, our 
president. Father Raila, our spiritual 
advisor, and guest, were also pre
sent.
BACK IN TOWN

Gertrude Jagger and Isabelle Bo- 
gusevich have returned to Mt. Sinai 
Hospital, after a two weeks’ vaca
tion spent in Scranton. Also, wel
come back to Frannie Nash whose 
summer was spent in New York.
HEARSAY

Al Stankus is sporting around in 
a car of his own and visited New 
York this past month. Startling 
isn’t, but Al Rupsis is supposed to be 
the only living Lithuanian-Indian in 
America.

We’ve found out that Emily Luko
šius spends her Monday nights en
deavoring to learn the Sign Lang
uage under the auspices of Father 
Landheir. Nice work, kid.
JUNIOR VYČIAI

Have you seen Tommy Meron and 
Albert Anona sporting pipes in the 
clubrooms ? Incidentally, the Junior 
Vyčiai had a weenie roast on Octo
ber 1st. They’re also anticipating a 
new Minstrel Show in the fall which 
is said to be terrific.

Congratulations to Frances Aza- 
ranskis on her recent engagement.

Welcome to Irene Ni’ksas, our 
council’s newest member.

Algi Vaičiūnas, Stanley Silas, Ray
mond Ruskus and Vytautas Burokas 
are the loudest “basai” I’ve ever 
heard in a chorus. Poor altos get 
soundless at times.

Everyone is missing some of our 
older members. Where are they 
hibernating? I hear romance is hint
ed for Helen Mager!

For a report on the convention, 
all I can say is don’t miss the next 
one! You come out of each session 
feeling like a wonderful Lithuanian 
and an honor to be a Vytis. “Stacy”
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Chicago, Ill. (36)
Activities of our council have been 

moving so fast that it has been some 
problem to keep abreast of them; I 
may have to dedicate all my time to 
them.

MARRIED
Congratulations to Anele Strumbis 

(36) and Edward Pocius (112) who 
spoke their wedding vows at the 
Immaculate Conception Church Sep
tember 18. Anele has been one of 
our council’s outstanding young 
leaders and our recording secretary 
for the past year. We will certainly 
miss you, Anele, after Eddie takes 
you to Council 112. Best wishes to 
you both.

TREASURY INCREASED
Our delegates took the challenge 

against a depleted treasury to 
finance their trip to the national con
vention grounds. They organized and 
presented within two weeks a bingo 
party and an all-out-old fashioned 
Lithuanian picnic. The picnic turned 
out so well with the singing and 
dancing to old Lithuanian polkas 
that it was a problem to send the 
people home. John Meizis did you 
find your way home? Both events 
were successful as well as profitable. 
To thank all of the people who took 
such an active part in the picnic 
would almost be impossible but to 
the members and friends who where 
there, thank you very much.

BINGO PARTY
The bingo party turned out so 

successful that it will be continued 
by our council every Friday evening 
fox’ the remainder of the year. Some 
of the members working on it now 
are Steve Kane, Mrs. Antoinette Sa- 
rockas and Stephanie Krisiunas.

34th ANNIVERSARY DANCE
Our dance November 5th at the 

American Legion Hall will com
memorate our 34th year as an active 
council in the Knights of Lithuania 
organization. Buddy Barrows, out
standing young musician, will con
duct his fine orchestra that evening. 
A penny raffle door prize will also 
be given that evening.

BLACK LIST OF THE MONTH
Oui’ red hats go off to those sons 

of liberty of Council 112, Marquette 
Park, who so gallantly fought the 
dictatorial powers of Council 36 at 
the Chicago K. of L. district meet
ing held in August.

OUTSTANDING EVENT OF THE 
MONTH

With the resignation of Pete But
kus as public relations officer and 
the unanimous election of Joseph 
Poplauskas to replace Pete, we have 
gone from the best to the worse. 
Thank you, Pete, for doing such a 
fine job.

BALFo PIRMININKAS 
KUN. DR. J. B. KONČIUS 

PROFESORIAUJA

Patyrus, kad BALF’o Pirmininkas 
Kun. Dr. Juozas B. Končius pradėjo 
profesoriauti Fordham universitete, 
New Yorke, Lietuvos Vyčių organi
zacija sveikina Kun. Dr. J. B. Kon
čių naujose pareigose ir linki jam 
geriausio pasisekimo.

Liet. Vyčiai

Dayton, Ohio (96)
Since our faithful scribe Dottie 

Miller and her sisters Sally and An
na Del are sojourning in New York 
and New Jersey (where the national 
convention was held), I have the 
honor of taking her place as council 
correspondent. In the meantime, I 
hope the girls are enjoying their 
trip.

On August 21st, our members to
gether with the “Strauss Family” 
were “rockin and rollin’’ on their 
way to Coney Island in Cincinnati. 
Music and entertainment was prov
ided by Buddy G., Jerry Y., Ted S., 
George M., Anthony Z., Louise P., 
locally known as the “Agony Sex
tet”. Our future citizens, Ray Babic
kas, Vince Vaitkevičius and lolona 
Pakstas, had their first taste of cot
ton candy and thrilling rides. That’s 
a week-end that will long be re
membered.

FOLK DANCE

We’re all quite proud of oui' Folk 
Dance Group. We now have 22 in our 
dance group. We are being taught a 
number of intricate dances. At our 
last picnic, a Television representa
tive of Dayton asked us to prepare 
a program for them. At this rate, 
we will be on Broadway in no time!

One of oui’ best examples of the 

real K. of L. spirit was when George 
Mikalauskas and Buddy Green gave 
up a week of their time to drive a 
number of young boys to outlying 
communities distributing our church 
Garden Party books. Also Pat Z., 
Anne G., Kitty Z., Eloise S., Mary A. 
and a number of others under the 
capable supervision of Mr. and Mrs. 
Vangas, have been Down Town every 
Saturday selling tickets.

WEDDING

We extend our best wishes to Ge
na Podzius upon her marriage. I 
hope Mike Petkus and Kitty Zubrick 
enjoyed themselves at the reception.

We were most delighted to have 
Vyt and Tony Lubert of Chicago, 
make a short stop in Dayton on their 
way to the convention.

If Ted Sluzas isn’t more careful at 
our Folk practices, he will be re
ceiving bills for torn shoes. He al
ready owes three pair of shoes, 
namely, to Dottie Miller, Rose Ann 
and Elinor Ambrose.

What’s this I hear about Stan 
Vaitkas going “Big Time” on us! 
Didn’t someone see him at the Circle 
Ballroom, at Frankies, recently?

There has been a “run” on Dr. 
Scholl’s Foot Pads since our dance 
group has been practicing on Mon
days and Fridays.

LOOK DETROIT! Call out the 
Riot Squad! Call out the National 
Guard! Dayton is heading for the 
district convention.

Elinor

K. of L. CALENDAR
OCTOBER 15 — Dayton (96) Dance. 
OCTOBER 20 to NOVEMBER 20 — 

Lithuanian Art Exhibit, New 
York Hall of Science, Broad
way at 44th St., New York 
City.

OCTOBER 29 — Newark (29) 
Halloween Dance.

OCTOBER 29 — Worcester (29) 
Harvest Dance.

OCTOBER 29-30 — Ohio-Michigan 
District Convention. Detroit 
(102) host.

NOVEMBER 5 — Chicago (36) 
34th Anniversary Dance.

NOVEMBER 6 — Cleveland (25) 
Theatrical Play.

NOVEMBER 10 — Brockton (1) 
Snowflake Ball.

NOVEMBER 19 — So. Boston (17) 
Annual Dance.

NOVEMBER 23 — Worcester (26) 
Dinner Dance.

NOVEMBER 26 — Hartford (6) 
Dance.

NOVEMBER 26 — New York (12) 
Dance.

JANUARY 28 — New York (12) 
Founder’s Day Dinner.
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New York, N. Y. (12)
THANKS, V. ZAKAREVITCH ET 
ALS

Now that the convention is over 
and everybody is back to normal, 
we’d like to extend congratulations 
and sincere thanks to Elizabeth (52), 
Vincent Zakarevitch, chairman, and 
the rest of the committee for plan
ning such nice affairs and trying to 
show everyone a wonderful time. We 
all appreciate it very much.

We were all sorry to see Joe Boley 
resign as national president, but of
fer our sincerest congratulations to 
Jack Jatis from Chicago, who took 
over the post.

CONVENTION REMINISCENCE
Even though some of Joe Lola’s 

jokes were pretty corny, we’d like to 
tell him that he can come to New 
York and conduct our meetings any 
time. Joe really kept the sessions 
alive with his ready wit.

The services in church Sunday

CH I c/.
*' ■ .... . . ................. ........-.T?

Members in business or profes
sions — why not advertise in 
VYTIS, at little cost?
Council advertisements are ac

ceptable at a minimum rate 
of $5.
For further information, write 
to: Knights of Lithuania

366 W. Broadway, 
So. Boston 27, Mass.

up the next morning with double 
were beautiful. To us, the highlight 
of Sunday’s service was Father John 
Jutkevičius’ inspiring sermon. He 
really made us sit up and take 
notice of what the K. of L. should 
really be like.

The social affairs at night were 
well planned and enjoyable. We 
could dance to Ed Sharkus’ music 
all night.

Except for the fact that it was 
freezing and we all expected to wake 
pneumonia the boat-ride was a lot of 
fun.

GO
Before we even realized it, Satur

day night and the semi-formal came 
and went. It seemed as though we 
had just gotten there when it was 
time to leave. The girls all looked 
lovely in their formal attire.

Larry Janonis will probably re
member the convention for some 
time to come. Poor Larry got him
self a beautiful case of hay fever.

This is an S.O.S. Will someone 
PLEASE teach Joe Sable a new 
song. The one about the chickens is 
starting to get monotonous.

At the convention, George Yat- 
kauskas finally found his calling in 
life. He’s going to paint mustaches 
and eye glasses, that is .. .

We wish to apologize to Peggy 
Merritt and Phyllis Sundell of Eliza
beth. We’re sorry girls, we made a 
mistake. It was Room 917.

We’d like to thank Vito Barker 
(29) for putting on our August so
cial. We had Chow Mein all the way 
from Newark and it was delicious.

Nosey — but nice

PASAKOS
VORAS IR SKRUZDELE

(Lietuvių pasaka)
Kartą piemeniukai valgė miške duoną, ir vie

nas trupiniukas nutrupėjo žemėn.
Voras, pamatęs žemėje duoną, tuojau čiupt 

nutvėrė ir kabarai kabarai! pakilo į dangų pas 
Viešpatį Dievą. “Nebeduok, sako, Viešpatie, 
daugiau piemenims duonos! Matai, kokių gaba
lų pilna žemė pritrupinta! Bemaž kuo galo ne
gavau, bekeldamas į dangų.”

Skruzdėlė, pamačiusi, ką padarė voras, pra
dėjo jį vytis ir taip skubėjo, kad bebėgdama pa
truko. Nulėkusi į dangų, jau rado vorą beskun- 
džiantį. Ji prašė Viešpatį Dievą, kad neklausytų 
voro: kad piemens tiktai tą vieną trupinį išme
tę netyčia, kad voras perdedąs...

Viešpats Dievas supyko ant voro ir davė jam 
kumsčia per nugarą, kad net kupra iššoko. Pie
menims gi įsakė, kad šiukštu neardytų skruzdė
lynų.

KATINAS IR ŽVIRBLIS
(Lietuvių pasaka)

Atlėkė kartą žvirblis vieno būro mėšlynan.
Čia pat atėjo katinas ir sugriebė žvirblį. Jau 

jis buvo benešąs jį suėsti, bet žvirblis sako kati
nui: “Nė vienas ponas pusryčių nelaiko burnos 
neprausęs”.

Taip katinas pasideda žvirblį žemėje ir ima 
koja savo burną prausti. Tuo tarpu žvirblis, nie
ko nelaukęs, purpt ir palėkė. Tatai katiną labai 
įširdino, ir jis davė sau žodį, kol gyvas, pirma 
pusryčius laikyti, o paskui burną prausti.

Taip jis nepraustaburnis daro, rods, ligi šios 
dienos.
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KAIP ČIGONAS VOGĖ MĖSĄ
(Lietuvių pasaka)

Vieną kartą čigonas ėjo į pakriautę mėsos 
vogti. Prisikrovęs maišą, norėjo išeiti laukan, 
bet, nepataikę durų, įsmuko į trobą. Įėjęs čigo
nas nusigando, bet susigriebęs tarė:

— Va, tėvai, ar nori, tau velnias iš pragaro 
mėsos siunčia?

Šeimininkas, pažvelgęs į sumišusį čigoną, pa
būgo ir atsakė:

— Eik su savo mėsa pats į pragarą, aš iš vel
nio jokių dovanų nenoriu.

— Kad nenori, tad sudie, — ir čigonas su mė
sa išėjo.

Tik ryto metą šeimininkas susiprato, pama
tęs, jog jo mėsos pakriautėje nebėr.

KIŠKIO LŪPOS
(Lietuvių pasaka)

Vieną kartą kiškis ėjo girdytis is susitiko ge
nį.

Genys jį klausia: “Kodėl tu, brolau, toks nu
liūdęs? Kur eini?” — “Kur aš nebūsiu nuliūdęs”, 
atsako kiškis: “Manęs niekas nebijo, o aš turiu 
visų bijoti!... Visi manimi ir juokiasi — sako, kad 
aš ir lapo bijąs. Einu ir prisigirdysiu”.

— “Nebūk kvailas”, sako genys: “jei taip no
ri, kad tavęs bijotų, nueik krūman, ir kai pama
tysi atvarant pievon aveles, šok iš krūmo — a- 
velės ir išsigąs”.

Kiškis paklausė genio. Nuėjo krūman ir atsi
gulė. Pamatęs aveles, kai šoks iš krūmo — ave
lės išsigando ir nubėgo tolyn. Apsidžiaugė kiš
kis ir pradėjo juoktis. Juokėsi, juokėsi — net 
jam lūpelės perplyšo.
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